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Demokraiyzm - nie senaralyzm.
Akcja zbiorowa społeczeństwa, zmierzająca do na­

prawy stosunków w Rzeczypospolitej, akcja wszczęta

Eod wrażeniem strasznych chwil klęski i poniżenia, w 
tóre własne nasze błędy kraj wtrąciły, jest objawem 

budzących się instynktów samozachowawczych narodu, 
dowodem troski szerokich mas o dobro ojczyzny. Dla­
tego właśnie nich ten ma niezmierne znaczenie i —- 
dobrze pokierowany — może się stać źródłem odrodze­
nia Polski. 1 e wiece, na których nie mówiono o tak 
gniotących dzisiaj kłopotach matęrjalnych, na których 
nie wzywano do nienawiści klasowej, na których nie 
uprawiano partyjnych porachunków, lecz gdzie w zgo­
dnym, zespole .czterech najpoważniejszych stronnictw 
włościanie, mieszczanie, robotnicy i iniełigcnci zgodnie 
radzili nad tern, jak Ojczyznę uzdrowić z niedomagań 
zgubnych, wiece te zapoznały szerokie rzesze z zagad­
nieniami naj‘ważniej'szemi chwili obecnej, dały im 
wgląd w. sprawy państwowe, przypomniały obowiązek 
obywateli czuwania nad bezpieczeństwem państwa i 
porządkiem jego wewnętrznym, sprawnością władz i 
uczciwością administracji.

Dotychczas w Polsce czyniono wszystko, aby oby­
wateli wychować w obojętności wobec zagadnień pań­
stwowych, do zdania troski o całość na zwierzchnie 

‘czynniki kierownicze. To, co w każdem państwie de­
mokratycznem jest najgłówniejszym e^mentem impul­
sów i kontroli — opinja publiczna — nie ist­
niało dotąd w Polsce wcale. System warszawski, opie­
rający się na rządach pewnych klik i kolerji, nie zno­
si! obok siebie swobody wypowiadania się opinji pu­
blicznej. Metody spiskowe, zaczerpnięte z dawniejszych 
konspiracji przeciwko państwom zaborczym, przetrwa­
ły w państwie niepodleglem i posłużyły za wzór do 
rządzenia narodem. Stąd wynikł ów kult osobisty wo­
bec Naczelnika Państwa, ów system oparcia całego u- 
stroju na jednej osobie i dopasowania go do niej, stąd 
owa protekcja „swoich“, a ostracyzm wobec „nie-swo- 
ich", stąd niechęć do wszelkiej krytyki publicznej. To 
są metody, prowadzące do absolutyzmu, do usunięcia 
wszelkiej kontroli społecznej, meledy zgoła sprzeczne z 
zasadami każdej prawdziwej demokracji w znaczeniu 
zachodniem.

Społeczeństwo w byłej dzielnicy pruskiej jest je­
dnakże demokratycznem nie z doktryny, ale z rzeczy­
wistego układu i uwarsty/owienia społecznego. Społe­
czeństwo to. nie przeszło tej fazy rozwoju spiskowego, 
jaką przebyło Królestwo pod rządami rosyjskiemu I tu 
tkwi z pewnością jedna z najgłębszych różnic w sposo­
bie myślenia naszym i rządzących kół warszawskich, 
tu jest jedno z nieuświadomionych może jeszcze dosta­
tecznie źródeł niechęci i nieufności wobec sposobów 
i metod rządów, którym Polska ulega. Katastrofa, którą 
Polska o mało utratą niepodległości nie przypłaciła, 
wykazała całą kruchość i zgubność zarazem dotychcza­
sowego systemu personalno-konspiracyjnego w rzą­
dach państwa nowoczesnego. Odezwała się przeciwko 
temu reakcja i patrjotyzmu uczuciowego, zatrwożonego 
o przyszłość ojczyzny, i demokratycznego sposobu my­
ślenia, obrażanego wszelkiemi poczynaniami niezdro­
wego koleryjnego absolutyzmu, który tłumieniem sądu 
niezależnego, denuncjatorstwem i szpiegostwem zatru­
waj ducha społeczeństwa. Wszystkie postulaty dotyczą­
ce reform wewnętrznych, które postawiono w znanych 
rezolucjach wiecowych idą ściśle po łinji d e m o k r a- 
tycznej. A więc usunięcie z armji polityki, rozdział 
funkcji Naczelnika Państwa i Naczelnego Wodza, re­
wizja urzędów cywilnych, zwołanie Sejmu — wszyst­
ko to są sprawy pojęte w duchu istotnej demokracji. 
Jakżeż wobec lego wyglądają histeryczne krzyki, na­
szych pism lewicowych na „zdradę“ i „zdrajców“, na 
„zamach stanu“ i tera podobne brednie? Taki przewrót 
pojęć jest tylko w Polsce możliwy. Świadczy on, że 
tym, którzy zwykle w obronie zasad demokratycznych 
i praw ludu stają, wcale nie chodzi o zasady, ale o doj­
ście do władzy, a ponieważ spodziewają się osiągnąć to 
najłatwiej w spółce z czynnikami lewirowemi, będą- 
cemi u steru w Warszawie, więc spotwarzają ruch pa- 
tryjotyczny i demokratyczny, podsuwając mu tenden­
cje antypaństwowe, separatystyczne i Bóg wie nieco.

Nam chodzi o postawienie całej Polski na 
gruncie rzetelnych, demokratycznych, racjonalnych me 
tod rządzenia. Wszelki separatyzm byłby więc głup­
stwem krótko wzroczncm. Wiemy także, iż na innych 
ziemiach polskich większość narodowa tak samo myśli 
i czuje jak my. Prawda, że dyletanckie i aroganckie 
sposoby narzucania nam metod, zgoła obcych naszemu 
duchowi, wywołały wśród ludzi mniej świadomych ten­
dencje niechęci, które bezkrytycznie nieraz zwracają 
się przeciwko wszystkim rodakom z Królestwa i Mało­
polski. Te objawy piętnować należy jaknajsilniej, tak 

ię od pcczątku na lamach pisma naszego czyniliś­

my. Nie droga separatyzmów, lecz wspólnym wysił­
kiem wszystkich żywiołów patriotycznych z całej Pol­
ski zapewnimy bezpieczeństwo i rozkwit ojczyzny.

Przyjazd Prezesa Głównego Urzędu Ziemskie­
go do Poznania. Dnia 5. b. m. przybył do Poznania 
Prezes Głównego Urzędu Ziemskiego p. T. Wilkoński. 
Niezwłocznie po przyjeździe p. Prezes odbył konferen­
cję z Komisją delegowaną przez Główny Urząd Ziemski 
w celu przeprowadzenia potrzebnych prac i studiów do 
przygotowania projektu reorganizacji Urzędu Osadni­
czego oraz zorganizowania Komisji Ziemskiej Okręgo­
wej w Poznaniu.

Następnie p. Prezes odbył konferencję z p. Mini­
strem byłej dzielnicy pruskiej. Celem pobytu p. Pre­
zesa Głównego Urzędu Ziemskiego jest szczegółowe za­
znajomienie się z dotychczasową działalnością Urzędu 
Osadniczego oraz pracami przygotowawezemi do reor­
ganizacji Urzędu Osadniczego na Okręgowy Urząd 
Ziemski.

sowity, trwały i uczciwy uf 186
przyniesie Ci, o ile w niej 
umieścisz wszystkie swoje 
kapitały, Polska

Komunikat Sztabu Gen. Wojsk Polskich z dnia 6. bro.
Oddziały nasze w dalszym ciągu odpierają skute­

cznie ataki wojsk litewskich. Wywiadowcza kompanja 
wojsk litewskich w sile 2 oficerów, 200 szeregowych i 
6 karabinów maszynowych, która zapuściła się na na­
sze tyły została w pełnym składzie wzięta do niewoli.

Na wschód od Choinówki, jedna z dywizyj legjo- 
nowych zdobyła 5 dział i wzięła 150 jeńców.

Wzdłuż Bugu obustronny ogień arlylerji oraz 
wzmocniona działalność patroli wywiadowczych.

Wczorajsza akcja doprowadziła do zdobycia Hru­
bieszowa zaciekle bronionego przez nieprzyjaciela.

Również w Rejonie Tyszowiec wojska nasze wysu­
nęły się nieco naprzód, zajmując szereg miejscowości 
na przedpolu.

W Małopolsce nieprzyjaciel zasilony świeżemi u- 
zupełnieniami, w ciągu dnia 5. bm. parokrotnie sztur­
mował nasze pozycje, dążąc uporczywie do zepchnię­
cia nas z łinji Bugu i Gniły Lipy. Wywiązały się ostre 
wałki pod Parcha czym, Buskiem, Krasnem, Pniatyniem 
i Kniehnicami. Oddziały nasze przechodząc do ciąg­
łych kontrataków zadały nieprzyjacielowi dotkliwe 
straty.

Na południowym skrzydle sytuacja bez zmiany.
Naczelne Dowództwo W. P. Sztab Generalny.♦ ,

Cziczeria przewloką sprawę rokowań.
Warszawa, 6. 9. (Pal.) Wydział prasowy Mi­

nisterstwa spraw zagranicznych komunikujć: Jak wia­
domo, na propozycję rządu polskiego przeniesienia per­
traktacji z Mińska do Rygi, nastąpiła zgoda komisarza 
dla spraw zagranicznych Cziczerina upozorowana uzy­
skaniem od rządu łotewskiego szeregu gwarancyj dla 
delegacji rosyjskiej. Rząd łotewski zgodził się na ich 
udzielenie, i poseł Kamieniecki zawiadomił o tem z po­
lecenia rządu polskiego rząd sowjetów. Dnia6. bm. na­
deszła depesza od komisarza ludowego dla spraw za - 
granicznych Cziczerina, datowana 5. bm., która brzmi 
jak następuje:

W depeszy, którą otrzymaliśmy dzisiaj od p. Ka­
mienieckiego jest mowa o bezpieczeństwie osobistem 
delegacji a nie o bezpieczeństwie jej lokalów i doku­
mentów i jest mowa o bezpieczeństwie delegatów i eks­
pertów, a nie personelu pomocniczego. Jest zatem rze­
czą nieodzowną wypełnienie tej luki. Trzeba również 
sprecyzować, że delegacja nasza i jej personel nie będą 
rozrzuceni po mieszkaniach oddalonych od siebie, lecz 
będą mieli cło swej dyspozycji jeden wielki budynek lub 
kiika budynków połączonych z sobą i stanowiących 
jedną całość. Spodziewamy się, że le szczegóły będą

mogły być wyjaśnione niezwłocznie. Komisarz ludów? 
dla spraw zagranicznych, Cziczerin.

Na depeszę tę wysłano następującą odpowiedź:, Po 
twierdzając odbiór Pańskiej depeszy z 5. bm. i wyra­
żając ułmlewanie, że dodatkowe Pańskie warunki mo­
gą spowodować nową zwlokę, poczyniłem kroki prze: 
delegata naszego w Rydze, aby uzyskać nowe gwaran­
cje, których Pan żąda. W każdym razie sądzę, że by­
łoby rzeczą wskazaną określić datę ponownego podję­
cia rokowań możliwie najwcześniej. Rząd polski ma 
zamiar wysiać swoich delegatów do Rygi mniejwięce; 
w okresie przewidzianym w ostatnim protokóle w Miń­
sku. — Sapieha.

Równocześnie rząd polski polecił telegraficznie re­
prezentantowi swojemu w Rydze poczynić konieczni 
kroki dla uzyskania żądanych gwarancji. Odnośnie d< 
ostatniego zdania depeszy ministra spraw zagranicz­
nych Sapiehy, Wydział prasowy wyjaśnia, że na posie­
dzeniu 2. bm. w Mińsku była z obu stron mowa o wzno­
wieniu rokowań za 8 do 12 dni.

Z Bady ministrów.
Kwestja rozejmu i pokoju.

Warszawa, 6,9. (W.) W nocy z niedzieli na 
poniedziałek wróciła z Mińska pozostała część naszej 
delegacji pokojowej z wiceministrem Wróblewskim na 
czele. Po wyjeździe przewodniczącego Dębskiego dele­
gacja naśza odbyła jeszcze jedno ostatnie posiedzenie, 
na którem p. Wróblewski złożył oświadczenie, że Po­
lacy są zdania, iż w rokowaniach nie nałeży czynić 
żadnej przerwy, gdyż mogłoby to zaszkodzić całokształ­
towi sprawy pertraktacyj. Poparł go również przed­
stawiciel sowjetów, Smidowlcz, wyrażając nadzieję, że 
dalsze.rokowania w jakiemś mieście neutrałnem będą 
owocniejsza, bowiem nie spotkają się z takiemi trud­
nościami, jak obecne w Mińsku, który leży w sferze 
prawie, że bezpośrednich działań wojennych. Dalej 
bolszewicki delegat wyraził nadzieję, że wkrótce, z 
chwilą ponownego podjęcia rokowań zostanie zawarty 
rozejm, poezem obie strony podpiszą traktat pokojowy 
i w ten sposób zbrojny konflikt między obu państwami, 
i tu należy podkreślić to ostatnie wyrażenie, które tym 
samym wyklucza współudział Ukrainy, zostanie zakoń­
czony.

Przed swoim wyjazdem delegacja nasza złożyła po­
żegnalną wizytę J. E. ks. biskupowi Łozińskiemu, o 
którego działalności i niezmiernie dodatnim wpływie 
na całą ludność polską nasi przedstawiciele mieli moż­
ność naocznie się przekonać. Na specjalny rozkaz do­
wództwa frontu wojsk sowieckich podczas tej poże­
gnalnej rozmowy' byli obecni przedstawiciele sztabu 
bolszewickiego. \

Dziś w południe delegacja złożyła krótkie sprawo­
zdanie z przebiegu rokowań prem jerowi Witosowi, i 
wiceprezydentowi Daszyńskiemu, a następnie brała u- 
dział w posiedzeniu Rady Ministrów, na którem złoży­
ła obszerną relację, nad którą obradowano przez dłuż­
szy czas. Dalej na temże posiedzeniu omawiano spra­
wy Wielkopolski, co jest w związku z pobytem mini­
stra Sosnkowskiego w Poznaniu. Jednocześnie posta­
nowiono, że dnia 12. b. na. wyjedzie nasza delegacja po­
kojowa do Rygi, dokąd się uda drogą morską z Gdań­
ska, przyczem w jej osobistym składzie nie zajdą żadne 
zmiany.

Po posiedzeniu Rady Ministrów obradowała komi­
sja międzyministerialna, na posiedzeniu której posło­
wie St. Grabski i N. Barlieki przedłożyli ogólny plan o- 
pracowanvcb przez nich preliminnrjów pokojow. Nad 
tem wywiązała się dłuższa dyskusja, która trwa jesz­
cze w chwili obecnej (godz. 11. w nocy). Wynik tych 
obrad będzie substratem do dyskusji na Komisji do 
spraw zagr., która obierze się jutro, t. j. we wtorek o 
godz. 11. przed poi. Nastąpi wtedy wybór przewodni­
czącego tej komis ii, btórym. jak ■wiadomo bvł uprzed­
nio pos. St. Grabski, lecz zrzekł się swego czasu tej god­
ności, a miejsce jego zajął tymczasowo p. Daszyński 
Według klucza sejmowego przewodnictwo w tej komi­
sji musi przypaść w udziale Zw. Lud.-Narod.

Protest polski przeciw gwałtom niemieckim,
Warszawa, 6. 9. (Pat.) Wydział prasowy Min 

spraw zagranicznych komuniku jes Z powodu gwał­
tów bojówek niemieckich na ludności Polskiej powiatu 
malborek i ego, nmorskicgo i oslrudzkiego, min. sura w 
zagranicznych poleciło 28. sierpnia poselstwu w Berli­
nie energiczną interwencję u rządu niemieckiego, zwra 

w.szczególności uwagę na następujące zajścia'
Pobicie i aresztowanie p. Wolski ego i towarzyszy w 
Liskupcu, wypędzenie i maltretowanie ks. Dr. Dział 
kowskicgo, ziemianina Pragstajna, p. Załuckiego, p. 
Kapsy i rodziliy Grafstajnów. Również konsul generał-



nv w KwIćfzytiTn fir. STerafcowsk! we wszysBćtcK wy­
padkach nadużyć na obszarze działalności konsulatu 
zgłosił protesty u władz niemieckich, czyniąc odpowie ■ 
dnie kroki, celem zabezpieczenia życia i mienia ludno­
ści polskiej. Ze swej strony Konsulat polski w Królew­
cu przełączył się do tej akcji. Wynikiem tej akcji jest, 
iż w Kwidzyniu wypuszczono wszystkich aresztowa- 
nych Polaków, a władze niemieckie obiecały przeciw­
działanie rozwydrzonym bojówkom. Biuro Wolffa ko. 
munikuje, że rząd Rzeszy niemieckiej potępił otwarcie 
wybryki przeciw Polakom, wydając zarządzenia celem 
utrzymania spokoju i porządku w nadmienionych ob­
szarach. Rząd polski zastrzegł sobie dalsze kroki w lei 
sprawie.

Zadośćuczynienie Niemiec za rozruchy wrocławskie.
B e r 1 i n, 5. 9. (Pat.) Biuro Wolffa donosi: Minis­

ter spraw zagranicznych Dr. Simons i minister spraw 
wewnętrznych złożyli dziś ambasadorowi francuskiemu 
■wizytę. Dr. Simons oświadczył ambasadorowi co nastę­
puje: W nocie z dnia 30. sierpnia zakomunikował Eks­
celencji rządowi niemieckiemu warunki, pod którymi 
rząd republiki francuskiej pragnie zażegnać zajścia, 
które się wydarzyły 26. sierpnia w konsulacie francus­
kim we Wrocławiu. Równocześnie wskazał rząd fran­
cuski na szereg manifestacji i ataków przeciwko przed­
stawicielom cywilnym i wojskowym francuskim w 
Niemczech. Ekscelencja zaznaczył przytem, że rząd 
republiki francuskiej pragnie utrzymywać pokojowe 
stosunki z rządem niemieckim w atmosferze uspoko­
jenia i pracy. Po samo życzenie ma także rząd niemie­
cki. Rząd niemiecki potępia jak najhardziej stanowczo 
zajścia we Wrocławiu. Rząd niemiecki ubolewa nad 
wszystkimi zajściami, których ofiarami stali się przed­
stawiciele Francji albo obywatele Francji. Ambasador 

i francuski odpowiedział: W imieniu rządu republiki 
francuskiej przyjmuję do wiadomości oświadczenie 
rządu Rzeszy, iż wypełni zakomunikowane mu żądania 
i proszę mi pozwolić Panie ministrze, wyrazić nadzie­
ję, że podobne zajścia się nie powtórzą i stosunki mię­
dzy Niemcami i Francją ukształtują się w pokojowej
współpracy,. która jest tak potrzebna do odbudowy go­
spodarczej i dla dobrobytu obu stron. W końcu mini­
ster spraw zagranicznych i min. spraw wewnętrznych 
zakomunikowali ambasadorowi francuskiemu zarzą­
dzenia rządu pruskiego podjęte celem załatwienia pre- 
tensyj francuskich.

Warszawa, 6. 9. (Pat.) Wobec pogłoski, jakoby 
rząd polski nie zgłosił protestu z powodu zniszczenia 
Konsulatu we Wrocławiu, min. spraw zagranicznych 
stwierdza, że natychmiast po otrzymaniu odnośnej wia­
domości, poseł polski w Berlinie p. Szebeko otrzymał 
polecenie energicznej interwencji zażądania i ukarania 
winnych oraz indemnizacji. Rząd berliński zgodził się 
na zupełne zadośćuczynienie.

Wyznaczcie granicy noJsko-gdańskiBj.
Gdańsk, 5. 9, (Pat.) Dzienniki tutejsze ogłaszają: Wczo­

raj przed południem komisja graniczna pod przewodnictwem 
gen. Duponta wyznaczyła granice wolnego miasta Gdańska od 
morza Bałtyckiego pod Sopotami ai do Łąki (Lenkener See). 
Gdańsk otrzyma większą część lasu sopockiego z terenem wo- 
donośnym dla wodociągów, na południe od Bernadowic. Da­
lej otrzymuje Gdańsk większą część lasu oliwskiego z Leśni­
czówką (Grenzlau), Nowe Wybudowanie (Freudentat) i tere­
nami wodonośnymi: Gołdkrug, Kiełpinek, Mały Kiełpin, Wy­
soki Kiełpin, Otomin, Kołouty (Thalbude), Podfidłin do łinji 
Radauny z urządzeniem kolejowem i przemysłowe» aż do wy­
sokości Sulmina, Czapielska, Marszewa (Marschau), Oberson- 
nenthal, Majdany (Maidanen), Nowa Wieś, Głębokie (Tiefen- 
thal), Nowy Połęcin (Neupolenten). Natomiast Polska otrzy- 
muje: Kolebki, Mały Kack, Wielki Kack, ochronę okręgu leś­
nego Taubenwasser ze skrawkiem lasu na zachód od leśnictwa 
sopockiego i wojnickiego, następnie Osiową Górę, Essengrusa, 
Wysoko (Wittstock), Oskamię (Schaefcrau), Ługi (Lngau), 
Maternię (Mat-tern), Kokoszki (Kokoschken), zachodnią część 
Wysokiego Kiełpina, część miejscowości Tulmin oraz miejsco- 
wości Titlin, Łapin, (Lapin), Lichtenfeld, Strzeszowo, (Kris tan), 
PU^CZX. (B°rsch), Kamela (Kamele), i Nowy Połęcin (Neupolen- 
ten). Termin obsadzenia nowych granic przez Polskę i Gdańsk 
nie jest dotychczas znany. Decyzja komisji wymaga naturalnie 
potwierdzenia ze strony Paryża. Aż do nadejścia tego potwier­
dzenia zostają w mocy dotychczasowe granice. Lasy oiiwskie 
i sopockie przyznane Gdańskowi obejmują okręg 10 kflomet- 
rów kwadratowych.

Kpiny czy drwiny?
W sprawie zamianowania proŁ Michałkiewicza pełnomoc­

nikiem organizacji Propagandy Wewnętrznej na b. dzielnicę 
pruską, o ^czem pisaliśmy wczoraj, zabrał równocześnie głos 
-Postęp , pisząc pod wyżej przytoczonym nagłówkiem, co
następuie:

Pogłoski o utworzeniu takiego urzędu, od kilku dni po 
•mieście naszem obiegające, potwierdzają się. Nie bardzo ro­
zumiemy, dlaczego propagandą w interesie państwa nie zajmu­
je się ministerstwo spraw wewnętrznych, do którego to właś­
nie należy. Urzędów takich mamy ai nadto. Nie mówimy już 
o propagandzie Pożyczki państwowej, wojska, armji ochotni­
czej, rozmaitych instytucji społeczno-dobroczynnych, ale każ­
de ministerstwo ma swój urząd propagandy, które tam więcej 
mają urzędników, im mniej papieru. Urzędy te pochłaniają 
mnóstwo pieniędzy, a nie wiele są przydatne. Niekiedy wydaje 
się, jakoby miały być schroniskiem i źródłem dochodu dla bez­
robotnych literatów.

Rada ministrów rozporządza ponadto Polską Agencją Te­
legraficzną (Pat) która wrr--''-e -łabo działa, ale mogłaby 
rolsce oddać, wielkie usługi, gdyby dano jęj kierownika ener­
gicznego, znającego się na rzeczy, a przesiano gruntownie 
współpracowników. Zamiast udoskonalonego „Pita" — two­
rzy się nowy urząd, nowe biura, nowe wydatki, nową 
gonitwę o posady; a tymczasem komuniści, anarchiści, bolsze­
wicy i ich przyjaciele bundyścł itd. kpią sobie z tego i chyba 
starać się będą o to, aby do Urzędu Propagandy wprowadzić 
swoich lu i2i, którzy pracować będą dla ich celów, a brać pie­
niądze ze skarbu państwowego.

Na drwiny jednak i kpiny z tutejszego społeczeństwa za­
krawa wiadomość, której na razie wierzyć nie chcemy, że kie­
rownictwo Propagandy w Poznańskiem oddano prof. Mł- 
• h a ł k i e w i c to w Ł

Wprawdzie jest on wielkim zwolennikiem i zatifanym pre­
zydenta Witosa, niemniej jednak zaznaczył się u nas dotąd je­
dynie sianiem waśni, jątrzeniem, partyjną zaciekłością; czło­
wiek, który nawet stanowiska swego w szkole nadużywa do a- 
gitacji wśród młodzieży szkolnej. Ciesz się Wielkopolsko, że li­
czyć cię będzie rozumu politycznego człowiek, którego usunię­
ci* «^posady nauczyciela żądają rodzice, którzy nie chcą, aby

dzieci ich zarażono ciasnotą, zaciekłością i nienawiścią par­
tyjną, o czem piszemy na innem miejscu. Protestujemy 
stanowczo przeciw wysuwaniu takich iudzi na stanowisko, wy­
magające osób objektywnych i zrównoważonych.

Dziwią się koła rządowe, że w zachodnich województ­
wach rośnie niechęć i nieufność do centralnych rządów obec­
nych, a nie widzą, że władze same niemądremi zarządzenia­
mi, narzucaniem ludzi nieodpowiednich, nasyłaniem agitato­
rów i gwałceniem przekonań, drażnią bezustannie i wywołują 
w społeczeństwie nieufność i niechęć do rządów wyraźnie par­
tyjnych. Chcemy szanować rząd. Ale nie rayślimy ślepo rzu­
cać się na wszystko, czem się nas uszczęśliwić pragnie. Od 
rządu wymagamy, aby szanował przekonania wszystkich oby­
wateli,, aby nie stawał po stronie jednej partii, nie pozwolił 
się naauźywac do celów partyjnych i stronniczych; a właśnie 
aommacia p. Michałkiewicza jest tylko nowym? dowodem, że 
partyjność górąl

Raz jeszcze zaznaczamy, że byłoby to drwinami ź ludu 
wielkopolskiego i pomorskiego, który dobry jest tylko na front 
1 do płacenia podatków. Przeciw takiemu traktowaniu naszych 
województw przez Warszawę wszcząć należy usilną akcję pro­
testacyjną, dość już bowiem wszystkiego znosiliśmy i milczeliś­
my!

Wiadomości miejscowe i potoczne
WIADOMOŚCI MIEJSCOWE.

— * Zebranie Posłów Stronnictw: Ludowo-Naro­
dowego, Chrześcijańskiego Stronnictwa Pracy, Zjedno­
czenia Ludowego, Zjednoczenia Mieszczańskiego z wo­
jewództw Pomorskiego i Poznańskiego odbędzie się w 
czwartek, dnia 9. września rb. o godz. 12 S na sali Ho­
telu Rzymskiego. Na porządku obrad: 1. Referaty po­
słów. 2. Sprawy aprowizacji i drożyzny. 3. Sprawy 
odszkodowania poszkodowanych przez najazd bolsze­
wików mieszkańców województwa Pomorskiego. 4. 
Stanowisko rządu i posłów wobec prześladowań Pola­
ków mieszkających w Prusicch. 5. Sprawy bieżące. O 
liczny udział Posłów uprasza Wydział.

— * W ogłoszeniu pośmiertcem Maciejka Moszczyńskiego
w ostatnim numerze Kurjera, zapomniano dodać miejscowości, 
a mianowicie- Wolsztyn. (K.)

— ‘ Organizacia narodowa kobiet prosi rodaczki z Kre­
sów Królestwa i Małopolski na zebranie, które ma się odbyć 
w środę 8 września o godzinie 8 wieczorem, , na sali Towa­
rzystwa Prryjaciół Nauk (ulica Seweryna Mielźyńskiego nr. 26 
—- 27. Obecność wszystkich członków Organizacji Narodowej 
Kobiet pożądana, goście mile widziani OK 5470__71

— * Święto Matki Boskiej, jakie dawniej przypadało na 
dzień 8 września, zostało w naszej archidiecezji od szeregu lat 
przeniesione na niedzielę. Wyjaśniamy to na liczne zapytania, 
jakie nas w sprawie tej dochodzą. Święto to Istnieje jaszcze w 
b. Kongresówce i w Małopolsee. Źyczyćby sobie należało, by 
i tam przeniesiono je na niedzielę, podobnie jak u nas.

— * Jeden z bartników, p, Antoni Frankowski z Tucholi, 
zwraca się do kolegów barników z gorącym apelem, by każ­
dy z nich choć po kilka funtów miodu ofiarował nam dla na­
szych kochanych kalek wojennych. Podkreśla on przytem, że 
przy cenach, jakie obecnie bartnicy osięgają za miód (25 do 30 
marek), taka drobna ofiara nikogo z nich nie doprowadzi do 
bankructwa. Pan Fr. wyraża równocześnie nadzieję, iż wy­
syłkę do lazaretów możnaby uskutecznić wspólnie przy po­
mocy pp, komisarzy obwodowych

— * W sprawie poczty pclowcj, otrzymujemy pismo od 
jednej z matek dzielnych naszych żołnierzy, którzy już od pół 
roku i dłużej stoją w polu i wylewają swą krew za Ojczezuę. 
Matka ta żali się słusznie, że poczta połowa do ich pułków 
często nie dopisuje, że żołnierze, jak i rodziny nie wiedzą nic 
o sobie, Władze wojskowe powinny faktycznie wejrzeć w sto­
sunki poczty polowej i doprowadzić ją do ładu, I w ten spo­
sób podniesie się ducha dzielnego naszego żołnierza jeszcze 
więcej.

— * Bieg pociągów mototrowych pomiędzy Bydgoszczą a 
Szubinem przedłużono do Kcyni. Pociąg wychodzący z Byd­
goszczy o 5 rano, przybywa do Kcyni o 6 minut 5, wraca stąd 
o 6 minut 15 i jest w Bydgoszczy o 7 minut 39. Pociąg wycho­
dzący z Bydgoszczy o 2 minut 40 po południu, staje w Kcyni o 
3 minut 47 i wraca • godzinie 4 minut 7, stając w Bydgosz­
czy o 5 minut 29.

— * Biuro Towarzystwa ku zwalczaniu gruźlicy w Woje­
wództwie Poznańskiem przeniesione zostało z placu Nowo- 
miejskiego do gmachu Ubezpleczalni krajowej przy ulicy Mic­
kiewicza, narożnik ulicy Poznańskiej. Towarzystwo to utrzy­
muje, jak wiadomo, własną lecznicę, położoną w uroczym lesie 
pod Bydgoszczą, gdzie obok klas dla ludności uboższej znajdu­
ją się odpowiednio urządzone klasy dla kuracjuszów prywat­
nych. W lecznicy tej mogą kuracjusze stale, latem czy zimą 
zńaleść odpowiednie umieszczenie,

— * Znaleziono 20 marek. Zgubę można odebrać ■ p. K, 
Doleckiej. Chwaliszewo 7—8.

— * Zawód miłosny doprowadził pewną młodą dziewczy­
nę przy ulicy Strzeleckiej 30 do samobójstwa. Znaleziono ją 
powieszoną w mieszkaniu.

— * Zgubą, W pobliżu rynku Łazarskiego znaleziono oko­
ło 2000 marek, zgubione prawdopodobnie przez właściciela. 
Zgłosić się należy po zgubę w pok. 2 dawniejszego Prezydjum 
policji.

Likwidacja zachodniej gcrnji rezerwowej? Biuro 
PAT podaje następujący telegram z Warszawy pod da­
tą 6. XI.:

»Naród« donosi: Minister spraw wojskowych 
gen. Sosnkowski i szef sztabu generalnego gen. 
Rozwadowski udali się wczoraj do Poznania. Wy­
jazd jest w związku ze sprawą Iiwkidacji poznan 
skiej armji rezerwowej.
Tyle telegram Polskiej Agencji Telegraficznej. Jest 

rzeczą istotnie niepraktykówaną w żadnem państwie, 
żeby urzędowa Agencja podawała tak ważną wiado­
mość jako cytat z jakiegoś obskurnego dziennika rady­
kalnego. O tem, po co minister Sosnkowski jechał do 
Poznania ma się społeczeństwo prawo dowiedzieć bez­
pośrednio od powołanego do tego organu, to jest od 
Polskiej Agencji Telegraficznej, a nie przez tylne furtki 
pism.lewicowych. Ale takie są dzisiaj stosunki w War­
szawie, że Agencja cały swój niemal materjał w zakresie 
informacji urzędowych czerpie z prasy socjalistyczno- 
radykalnej, która jedynie ma przystęp do gabinetów 
ininisterjalnyeh. To leż arkusze FATa przepełnione są 
samemi cytatami z »Narodu«, »Robotnika«j »Kurjera 
Polskiego« i Ł d. Prasę tę nietylko uforytuje się na fron­
cie, nietylko subwencjonuje się grubemi sumami rzą­
dowemu w formie prenumeraty dla wojska, ale nadto 
ozyni się z niej urzędowe źródło informacji, zmuszając 
społeczeństwo, aby o tem; co czyni lub zamierza uczy 
nić rząd lub ten czy inny minister, dowiadywało się w 
takiej formie, jaką panowie z »Robotnika« lub »Naro­
du« uznają za wiąściwą. To jest skandal niesłychany,

I który nie może być tolerowanym i który nie można do-s 
j syć ostro napiętnować,
i Wracając do wizyty ministra Sosnkowskiego w 
j Poznaniu, pragnęlibyśmy się coś autentycznego dowie- 
| dzieć o jego pobycie. Sprawa armji rezerwowej jest 
: zbyt ważna, abyśmy się mieli zadowolić odpadkami z 
| garkuchnj redakcji radykalno-brukowego pisemka.
I Zwracamy się wyprost do Ministerstwa b. dzielnicy, 
pruskiej, aby wobec różnych pogłosek i plotek obiega­
jących wyjaśniło sprawę.

Burzliwe posiedzenie Komisji sejmowej 
dis ssraw zagranicznych.

Grabski przewodniczącym Komisji.
Warszawa, 7. 9. (Tel. wł.) Dzisinj przed połu­

dniem odbyło się. burzliwe posiedzenie komisji sejmo­
wej ula spraw zagranicznych.

Obrady zagaił marszałek Trąmpczyński. Ponieważ 
według klucza stronnictw prezydjum tej komisji po-; 
winno być obsadzone przez Związek Lud. Narodowy,! 
przeto marszałek zapytał Zw. Lud. Nar. o to, kogo Ż. 
L. N. desygnuje na prezesa komisji.

Pos. Skarbek postawił kandydaturę pos. Stan. 
Grabskiego, który do czasu wyprawy kijowskiej spra-. 
wowal ten urząd. Gdy się nikt kandydaturze nie sprze­
ciwił, wtedy marszałek uznał wybór za dokonany i po­
prosił p. Grabskiego, by objął przewodnictwo. Poseł 
Grabski, objąwszy przewodnictwo zapytał Narodowe 
Zjednoczenie Ludowe o kandydata na stanowisko wi-i 
ceprezesa komisji. (Według klucza stronnictw wicepre­
zesa wyznaczało N. Zj. Lud., a sekretarza P. P. S.) j

Ale lewica zakłóciła spokojne dotychczas posiedzę-, 
nie i wszczęła gwałtowną dyskusję, domagając się no-, 
wego prezesu bez względu na klucz stronnictw sejmo­
wych. Pos. Grabski oświadczył, że osobiście nie ubiega 
się o ten mandat i odwołał się do interwencji marsza!-, 
ka Trąmpczyńskiego. ,

Poseł Kiemik (P. S. L. Piast) postawił najpierw, 
wniosek o odroczenie wyboru prezesa aż do czasu, gdy; 
się zbierze Sejm. Wizkszość komisji wniosek odrzuciła»/ 
(Za wnioskiem głosowała lewica i N. P. R.)

Odrzucono także drugi wniosek pos. Kięmika, aby1 
sprawę oddać do rozstrzygnięcia konwentowi senjorów. 
(Większość w konwencie ma lewica — przyrp. Red.) 
Lewica po odrzuceniu tych wniosków usunęła się od 
wyboru przewodniczącego.

Komisja wybrała następnie jednogłośnie przewod­
niczącym pos. Stan. Grabskiego (Zw. L. N.), a zastępcą 
pos. Stef. Falkowskiego (N- Zj. L.) wybór sekretarza 
odroczono.

W dyskusji padały takie zdania, że szczęściem jest 
dla kraju to, że komisja dla spraw zagranicznych nie 
ma przewodniczącego i że jest nieżywotna. Tak poj­
muje nasza lewica parlamentaryzm. Obala zasady par­
lamentarne nie troszcząc się ani o dobro państwa, ani 
o powagę Sejmu. a

Odpowiedzialność za wojnę z Litwą. ‘
Warszawa, 7, 9, (Tel. wl.) Poselstwo polskie w Lon- 

dynie rozesłało dziennikom angielskim komunikat, w którym? 
stwierdza, że wojska polskie nigdy nie przekroczyły granic u- 
stanowionych między Polską a Litwą, Litwa nie ma żadnego 
powodu do akcji zaczepnej tembardziej, że Suwalszczyzna zo­
stała unana przez koalicję za bezsporną część Polski Rząd 
polski chce z Litwą utrzymać stosunki pokojowe. Mimo to 
rząd litewski pozwolił na naruszenie swej neutralności przez 
wojska czerwone, które weszły swobodnie do kraju i używa­
ły kolei litewskich do transportu wojska, amunicji itd. Gdpo- 
wiedialność za to złamanie neutralności ponosi tylko rząd 
litewski

Niemcy zerwali rokowania z Polską. . _ _ ,
Warszawa, 6, 9. Według sprawozdania „Deutsche AB- 

gemeine Zeitung“ oświadczył niemiecki minister spraw zagra­
nicznych Simons na posiedzeniu parlamentarnej komisji dla 
spraw zagranicznych między innymi że o ile zaprojektowane 
prezeń rokowania z Polską nie doprowadzą wkrótce do po­
myślnego rezultatu, mogłoby się wydarzyć, jak się to już zda­
rzyło we Wrocławiu, że przebierze się miara cierpliwości nie­
mieckiej opinji publcznej. W sprawę tej otrzymujemy ze stro­
ny miarodajnej następujące wyjaśnienie: Rokowania _ polsko« 
niemieckie, o których wspomniał dr. Simons, ciągną się z łni- 
cjatywy rządu polskiego od początku roku bieżącego i doty« 
czą spraw komunikacyjnych, ekonomicznych oraz rozrachun- 
ku z tytułu przejęcia przez rząd polski administracji b._dziel­
nicy pruskiej. Rokowania te wznawiane kilkakrotnie . nie do­
prowadziły dotychczas do konkretnego wyniku, jedynie z po­
wodu opornego stanowiska rządu niemieckiego, który ostatniot 
jeszcze w maju rb. konferencję przerwał i delegatów swoich z 
Paryża odwołał.

Usiłowania kompetentnych czynników polskich do na- 
wiązania ponownych pertraktacyj pozostały do tego czastż 
niestety bezowocne, ponieważ ilekroć osiągnięto porozumie­
nie co do przedmiotu i terminu rokowań, rząd niemiecki? 
występował z nowemi zastrzeżeniami i warunkami, wywo-i 
łując temsamem długie i żmudne dyskusje. Rząd polski stal 
i stoi nadal na stanowisku, że szybkie uregulowanie w dro-l 
dze układu stosunków komunikacyjnych i ekonomicznych 
polsko-niemieckich jest nieodzowne zarówno w interesiei' 
Polski jak i Niemiec. Zapatrywania te podzielali też sprzy­
mierzeni. do których pośrednictwa odwoływał się rząd pol­
ski niejednokrotnie.

Uwzględniając jednak ciągłe przerwy w rokowaniach oraż 
fakt, że udogodnienia w ruchu transytowym przez korytarz 
pomorski przyznane dekretem Rady ministrów z 10 kwietnia 
rb. nie weszły w życie, ponieważ rząd niemiecki nie urucho­
mił dotychczas, mimo zezwolenia polskiego, pociągów bezpo­
średnich na linji Czersk-Chojnice, stwierdzić należy, że opia- 
ją niemiecka, rzekomo wzburzona utrudnieniami przy wjeź- 
dziel lub przejeździć prr.ez Polskę, zwrócić się winna z pre­
tensjami wyłącznie do Berlina, ńie zaś do Warszawy. ?

Otwarcie teatru w Bydgoszczy,
Bydgoszcz, 6, 9. (Pat.) W sobotę odbyło się tu uro­

czyste otwarcie teatru miejskiego. Prezydent miasta p. Ma­
ciaszek, przekazując w imieniu władz miejskich dyrekcję pani 
Wandzie Siemiaszkowej, wygłosił przemówienie, w którem ty­
czył kierowniczce teatru powodzenia w dążeniu na wyżyny 
sztuki W odpowiedzi p, Siemaszkowa ślubowała, że nie sprzes 
niewierzy się obywatelskiej roli kierowniczki teatru. Przemó­
wienie swe, p, Siemaszkowa zakończyła okrzykiem na cześć 
bohaterskiej armji i wolnej, ^zjednoczonej Ojczyzny, Po odczy­
taniu przez dyr. Solskiego prologu, napisanego przez Kornela 
Makuszyńskiego, odbyło się przedstawienie sztuki „Kościusz­
ko pod Racławicami“, Sala teatru była po brzegi wosłpłonai 
publicznością ze wszystkich warstw społecznych. Przedstawią 
ale wywarło na obecnych podniosłe wrażeni»



przemysł.
Zapotrzcbowsnfe węgla dla naszego przemyśla. Przemysł 

włókienniczy. Zapotrzebowanie na węgiel wynosi do 24 tys. 
tona, miesięcznie, wartość produkcji około 2 miljardów marek 
polskich miesięcznie. Na przewiezienie wyrobów gotowych po­
trzeba 240 wagonów miesięcznie.

Przemysł cementowy! Zapotrzebowanie na węgiel w b. 
Królestwie 12 tys. tonn.; tyleż dla b. Galicji, wartość wyprodu­
kowanego cementu 200 milionów marek: 240 tysięcy beczek: 
4J5OO wagonów.

Huty szklane: Zapotrzebowanie na węgiel 5,000 tonn, mieś, 
(bez Galicji oraz Wielkopolski i Pomorza); wartość produkcji 
100 milj. marek, 100 tys. kg., 10 wagonów.

Przemysł jedwabniczy (sztuczny): Zapotrzebowanie na wę­
gieł 300 ton, wartość produkcji 40 milj. marek, produkcja 
15,000 kg.

Przemysł mączkowy« dla b. Kongresówki zapotrzebowanie
na węgiel wynosi 750 tonn; pół produkcji pozostanie dla krajo­
wych potrzeb; wartość produkcji, która może być przeznaczo­
na na eksport, 80 milj. marek; 10,000 eta. czyli 100 wagonów 
miesięcznie. W obliczeniach tych nie jest jeszcze uwzględnio­
ny wielkopolski przemysł mączkowy.

Przemysł drzewny: Zapotrzebowanie dla b. Królestwa na 
węgiel 1000 tonn mieś.; wartość produkcji około 20 milj. marek 
¡50 000 krzeseł i za 5 000 000 dychty) 250 wagonów miesięcznie.

Przemysł sodowy: Fabryka w Mątwach nie była jeszcze 
brana w rachubę. Zapotrzebowanie na węgiel 2 000 tonn; war­
tość produkcji 5 milj. marek, 1000 tonn — 100 wagonów mie­
sięcznie.

Fabryki kleju kostnego: Zapotrzebowanie na węgiel 500 
tonn; wartość produkcji 10 milj. marek: możliwość eksportu 
30 tys. kgl. czyli 3 wagony miesięcznie. '

Przemysł naczyń emanowanych: Zapotrzebowanie na węgiel 
1500 tonn. Wartość produkcji 40 milj. marek. Ilość produkcji 
50 000 kgL 50 wag. miesięcznie.

Ogółem zatem zapotrzebowanie na węgiel wynosi 64 tys. 
tonn węgla miesięcznie, przyczem wartość wyprodukowanych 
na eksport towarów wyniosłaby około'2 i pół miljarda marek 
miesięcznie. Nie uwzględniony niniejszem zestawieniem: Gali­
cyjski przemysł naftowy i drzewny oraz Wielkopolski spo­
żywczy. Po uwzględnieniu zdolności eksportowej tych dzielnic 
nożna przypuścić, że produkcja, przeznaczona na eksport, wy­
niesie przeciętnie do 3 miljardów rocznie. Ogólne zapotrzebo- 

■ «ranie wagonów dla wykonania tego programu eksportowego 
wyniosłoby 18 000 wagonów miesięcznie a mianowicie: 1. dla 
przewozu wytworów produkcji eksportowej w granicach 100 
tys. tonn węgla — 9 150 wagonów; 2. dla przewozu surowców 
— 2000 wagonów; 1 dla przewozuTż węgla — 6600 wagonów.
Razem 17 750 wagonów miesięcznie.

Zapasy wełny w rękach rządu angielskiego wynosiły na 
1 lipca r. b. około trzech milionów bel. Rząd angielski jednak 
stosuje taktykę magazynowania tej wełny i sprzed, ją w umiar­
kowanych partiach, nie dopuszczaąc do zniżki cen. Dwie trze­
cie zapasów wełny pochodzą z Austrałji, jedna trzecia z Nowej 
Zelandji.

Zmagazynowaną jest wełna częściowo w Angłji, częściowo 
v Antwerji, duże zaś ilości znajdują się jeszcze w Austrałji i 
N, Zelandji. (Lloyd’« List),

Wydobycie węgla na Górnym Śląska.
Wydobyto Wysiano IsStjaial Podstawień« BefloMr

ton ton wagonów wagonów
2.583.041 1.800.543 220.951 25.114
2.238.330 1.508 301 170.164 176
2.658.000 1.803.000 197.094 389
2.995.273 2.004.888 219.404 4.133

Miesiąc 
kwiecień 
maj
czerwiec 
lipiec

Wywóz za granicę powiększył się w lipcu. W drugiej po­
łowie lipca wysłano 373 019 tonn, z czego 158 280 tonn do 
Polski.

Wywóz węgla z Polski do Francji Na konferencji w Spa 
Francja uzyskała od Polski zobowiązanie wysyłania z Zagłębia 
Dąbrowskiego do Francji przewyżki węgła ponad dzisiejsze wy­
dobycie osiągniętej przez kopalnie, należące do Francuzów.

Przemysł maszyn rolniczych w Niemczech. W handlu ma­
szynami rolniczemi panują obecnie w Niemczech bardzo nie­
pewne stosunki tak pod względem cen jak zbytu. Przypuszcze­
nie, że czas żniw wprowadzi większe ożywienie, nie sprawdzi­
ło się. Pobyt na żniwiarki jest w tym roku znacznie niższy 
niż w zeszłm. Magazyny są napełnione gotowemi maszynami 
do tego stopnia, że kupcy muszą obniżać ceny i łagodzić warun­
ki sprzedaży, aby się choć części zapasów pozbyć.

(Wiad. Wydz. Ek. M. S. Z.)
Narodowa Wystawa obrabiarek w Londynie. Przedstawi- 

słełstwo interesów angielskich producentów maszyn „The Ma­
chine Tool Traders Association" urządza w czasie od 4 do 25 
b. m. wystawę obrabiarek. Podczas, gdy na ostatniej tego ro­
dzaju wystawie w r, 1913 przemysł niemiecki był reprezento­
wany, w obecnej wystawie postanowiono niedopuścić niemiec­
kich wystawców.

Preussische Portiand Cement Fabrik-Wejherowo na Pomo­
rzu zwołuje na dzień 28. września rb. na godzinę 4 po południu 
(czas gdański) walne zebranie w Gdańsku, ulica Długa 33—34 
(Bank Prywatny.)

Nowa fabryka zapałek na wielką skalę, bo z kapitałem 25 
mfljonów frankiów, powstała w Brukseli p. n. „Fabriques Bel­
ges d’allumettes". Wiadomość tę notujemy, gdyż ma ona zna­
czenie informacyjne dla eksportu drzewa z Polski (La Joernee 
Industrielle.)

Stan górnośląskiego przemysłu żelaznego. Dostawa rud 
żelaznych była mimo wielkich trudności zupełnie wystarcza­
jąca. W kwestji ceny tych dostaw najważniejszą rolę odgry­
wała waluta. Należy zwrócić uwagę na to, że niesłychanie wy­
sokie ceny żelaza surowego z czasem uniemożliwią hutom zbyt 
swych wyrobów. Mimo, że na razie wszelkie ilości surowego 
żelaza znajdują jeszcze nabywców, jest wszakże wykluczone, 
aby tego rodzaju sytuacja mogła się jescze długo utrzymać. 
Zmiana moje nastąpić tak nagłe, że hutom nie pozostanie nic 
innego, jak pracować na skład. Górny Śląsk przeżywał już nie­
jednokrotnie takie czasy, że niesłychany wzrost zapasów suro 
wego żelaza spowodował ograniczenia pracy w fabrykach i 
rozpuszczania robotników. Zapobiec podobnemu przesileniu mo 
żnaby tylko przez odpowiednie i stopniowe obniżanie cen. 
(Wiad. Wydz. Ekon. M. S. Z.)

Zarząd cukrowni „Opalenica“, Tow, Akc. w Opalenicy, 
zwołuje na dzień 29. bm. o godzinie 11 zwyczajne ogólne zgro­
madzenie akcjonarjuszów. Chcący uczestniczyć w zebraniu win 
ni złożyć w Zarządzie przed dniem 28. bm. dowody upraw­
niające.

Wielki przemysł chałupniczy. W Anglii powstało obecnie 
pod nazwą Anglo-Danubian Association (Ltd.) Towarzystwo, 
mające na celu dostarczenie Anglji i krajom ościennym suro­
wych materjałów na warunkach, przypominających system cha 
łupniczy. Założycielami tego Towarzystwa są British
Tr&dą Corporation, Goshcn i Cunlifie, Interallied Trąde u« Ban

king Corporation, Klefnwort Sons u. Co., Lloyds Bank, London 
County Westminister u. Parr's Bank, Morgan, Grenfeld u Co.,
L Henry Schroeder u. Co., N. M. Rotschild u. Co. etc. Nowe to 
towarzystwo zostało zatwierdzone przez rząd i ministerstwo 
handlu dało nań swą aprobatę. Udział w towarzystwie dostęp­
ny jest tylko firmom angielskim, firmy francuskie, włoskie i 
amerykańskie oraz krajów neutralnych mogą korzystać z us­
ług towarzystwa na tej samej, co firmy angielskie podstawie.

Nowe towarzystwo proponuje dostarczenie surowców na 
warunkach następujących:

A) Surowiec nie przechodzi na własność producentów, 
ale w całym procesie wytwórczym pozostaje absolutną wła­
snością osób, które go dostarczyły.

B) Gotowe produkty, będące również absolutną własnoś­
cią dostarczających surowce, nie będą sprzedawane na miej­
scowym rynku za korony, ale będą wywożone na rynki zagra­
niczne i sprzedawane tam w dobrej walucie lub na surowce, 
lub inne produkty.

C) Kraje produkujące otrzymują część zysku jako wyna­
grodzenie na pracę i usługi. (Przegl. Techn.)

Dowóz próbek towarowych na jarmark w Pradze. Krajowa 
dyr. finansowa w Pradze zawiadomiła wszystkie swoje urzę­
dy celne i graniczne, że przy Głównym Urzędzie Celnym w 
Pradze została urządźona na placu wystawowym ekspozytura 
celna dla przyjmowania towarów, przeznaczonych na wysta­
wę. Próby towarów, zaopatrzonych w zaświadczenie, wysta­
wione przez jarmark Praski i zaadresowane na plac wystawo­
wy w Pradze, nie powinny być zatrzymywane na granicy 1 
wprost odsyłane do Pragi do wspomnianego Urzędu.

Stosunki handlowe Danjl z Rosją ożywiają się. W ostat­
nich czasach wywieziono z Danji do Rosji dużo koni. Nadto 
fabryki papierosów w Kopenhadze wysłały bardzo duże partje 
towaru dla Rosji na Rewal i Rygę. Rosja płaci złotem. Han­
del ten świadczy wymownie o zaniku olbrzymiego niegdyś 
przemysłu tytuniowego w Rosji i o braku koni w tym dawniej 
z hodowli koni słynnym kraju.

Wolny przewóz. Łotewsko-rosyjski układ pokojowy za­
warty 11 sierpnia wyraźnie zaznacza, ie przewóz towaro­
wy nie będzie obciążonym ani cłem, ani podatkami.

Wywóz kukurydzy z Jugosławii został dozwolony do 
końca tego roku bez ograniczenia ilości jednak z warun­
kiem uiszczenia cła wywozowego w wysokości 20% ceny 
sprzedażnej.

Zboże bolszewickie. Do Neapolu przybył transport 
zboża z Rosji. Okazało się ono zapleśniałe, zniszczone, 
wogóle do użytku niezdatne.
FINANSE.

Komisja dewizowa podaje do wiadomości publicznej, 
że na mocy rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 7. sier- 
nia r. b., opublikowanego w »Di. Ustaw« Nr. 73. osoby wy­
jeżdżające za granicę mogą nabyć w jednym z banków de­
wizowych, na podstawie paszportu zagranicznego, walutę 
obcą w sumie do 2000 franków francuskich lub równowar­
tości jej w innej walucie na jedną osobę na koszty podróży 
i do 500 franków francuskich na jedną osobę iednorazówo 
na koszta utrzymania, lecz na przewóz tych pieniędzy przez 
granicę należy uzyskać za pośrednictwem banku odpowied­
nie zezwolenie.

Na wywóz za granicę marek polskich w sumie do 
1,000 ink. poi. na jedną osobę pozwolenie Komisji Dewizo­
wej wymagane nie jest

Do liczby Banków Dewizowych zaliczone są dotychr 
czas banki następujące: Bank Angielsko-Polski, Bank 
Handlowy w Warszawie, Bank Handlowy w Lodzi. Bank 
dla Handlu i Przemysłu. Bank Dyskontowy Małopolski, 
Natanson S. i Synowie, Warszawski Bank Przemysłowy, 
Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa, Bank Towarzystw 
Spółdzielczych, Bank Zachodni, Bank Ziemski, Bank Zje­
dnoczonych Ziem Polskich, Kredytowy Bank Ziemski, 
Bank Związku Spółek Zarobkowych.

Jednocześnie Komisja Dewizowa przypomina, że na 
mocy tegoż rozporządzenia wszelkie sumy i dewizy w wa­
lutach zagranicznych, znajdujących się w posiadaniu osób 
i instytucyj prywatnych, winny być do dnia 10 września 
sprzedane jednemu z banków dewizowych. Wszelkie uzy­
skane po tym terminie sumy i dewizy w walucie zagrani­
cznej winny być bezwłocznie stawiane do dyspozycji jedne­
mu z banków dewizowych.

Ceduła giełdy poznańskiej z d. 7. 9. 1920.
Objaśnianie znaków, n — popyt e «■ ofiarowano. -J- — Obrotów Pokonano.

fer? upływa dnia 14 bm. Rhtszycî. wyjaśnień co do wnntnSSut 
licytacji udziela kasa Wojskowego Centralnego Urzędu Gos­
podarczego w wyżej wymienionych dniach i godzinach.

Przeciw gospodarce przymusowej w Niemczech. Sprawą 
przejścia od państwowej gospodarki przymusowej do wolnego 
obrotu ziemiopłodami jest obecnie w Niemczech przedmiotem 
szerokiej dyskusji i zawziętej propagandy. Na rocznem ze­
braniu niemieckiego związku kupców zbożowych, mającem się 
odbyć 18. września w Berlinie, wygłoszone zostaną referaty 
dra Boehmego „O konieczności zniesienia gospodarki przymu­
sowej" i dra Mayera „Doświadczenie gospodarki przymuso­
wej" i ma być wystosowane wezwanie do rządu o niezwłoczne 
zniesienie gospodarki przymusowej. W Ulm tamtejsi mieszcza­
nie, chłopi i robotnicy kategorycznie domagają się wolnego 
handlu.

Instytut kolonialny we Francji. W krótkim czasie ma pow 
stać taka instytucja w Paryżu dla zbierania, systematyzowa­
nia i opracowywania danych o kolonjach, zbierania próbek 
produktów zamorskich. Instytut ma być zaopatrzony w bogatą 
specjalną bibliotekę i laboratorja; będzie on także propago­
wał racjonalne wyzyskanie bogactw kolonji za pomocą wyda­
wnictw, odczytów, nawet kinematografu. (L’Exportateur 
Français).

Komunikaty Teatrów.
* Komunikat Teatru Wielkiego m. Poznania. Tęati

Wielki zapowiada na najbliższy tydzień we wtorek, dnia 7 bm. 
wznowienie zawsze z ogromnem zainteresowaniem słuchanej 
opery Leoncawalla pt.: „Pajace” w słynnej zmienionej insceni­
zacji. Partję Neddy śpiewa świetna w tej roli p. O. Orleńską! 
Toniem będzie poraź pierwszy p. Konstanty Krugłowski, 
artysta byłych scen rosyjskich, ostatnio sceny lwowskiej, śpią 
wak obdarzony metalicznym głosem i wybitnym nerwem sce­
nicznym, Pan Krugłowslii odśpiewa efektowny „Prolog ’. Re­
szta obsady pozostaje w rękach niezawodnego p. Prawdzica i 
p. Wiśniewskiego, który w roli Silwia będzie miał sposobność 
rozwinąć zasoby swego pięknego i ciepłego głosu.

W środę idzie urocza sielanka naszego wielkiego Moniusz- 
ki pt.: „Verbum nobile“, w doskonałej zeszłorocznej obsadzie 
z tą zmianą tylko, że Stacha śpiewa prof. Ludwig, a Zuzię p. 
St. Marynowiczówna. Obydwie opery prowadzi kapelmistrz p. 
Z. Wojciechowski. Każdy z wymienionych wieczorów opero­
wych będzie dopełnionym bardzo interesującymi i mile wi­
dzianymi popisami baletu, które z taką pomysłowością ukła­
du niestrudzony p. Kulesza. Na wieczorze środowym danettt 
będzie po „Verbum nobile“, i pełne swojskoścł „Wesele w 
Ojcowie," — Bilety do nabycia w kasie zamawiań u p. Szrej- 
browskiego Pawła 1.

— * Z Teatru. Dziś tchnąca swojskością, pełna werwy 1 
humoru wesoła komedja młodego utalentowanego autora Mie­
czysława Fijałkowskiego „Gorąca Krew" w doskonałem wy­
konaniu całego zespołu.

We środę przepojona głębią mistyzmu, tchnąca duchem 
anti-bolszewickim sztuka Stefana Żeromskiego „Ponad śnieg 
z p. Helena. Arkawinówną, wyborną przedstawicielką postaci 
Antoniny Rudomskiej.

Próby „Horsztyńskiego” są w pełnym biegu, premjera ze 
względu na dokładność przygotowania odłożona na początek 
przyszłego tygodnia. Dyr. Żelazowski, kreujący postać tytuło­
wego bohatera która krytyka jednomyślnie zalicza do naj­
świetniejszych kreacji wielkiego artysty, wkłada całą . swą 
rycerską „maestralę” i znaną energię w dbałość, by sceniczna 
realizacja wielkiego poetyckiego dzieła osiągnęła najwyższy, 
poziom artystyczny.

■ — ♦ Teatr Powszechny w Poznaniu. Dzisial we Wtorek 
d. 7, września o gedz. 7% wiecz. po raz 6-ty no wznowieniu 
w sezonie bieża.cym najpopularniejsza i najpiękniejsza 
operetka »Księżniczka Czardasza« E. Kahlmana. 
Powodzenie swe (w sali Ogrodu Zoologicznego) »Czarda- 
szka« zawdzięcza znakomitemu odtworzeniu głównych ról 
przez pp. Szymulską (rolę tytułowa). Szczawińskiego (Ed­
wina), Brafkiewicza. Zarembiny. Leonowicz. Olędzkiego 
1 Kopczyńskiego. Balet w osobach: p. Brodelkiewicza 
i Olenieckiej (taniec cygański w I. akcie) jakoteż primaba­
leriny p. W. Gnatowskiej (w akcie II. taniec solowy) —i 
dopełnia wysoce artystyczne) całości. Dvrvnije kapelmistrz 
F. Kochański. Bilety do\nabvcia w składzie cygar P. Pa* 
czyńskiego ul. 27. Grudnia 14. "We czwartek po raz 12-ty 
»Major Ułanów« Juljana Krzewińskiego.
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— Z giełdy warszawskiej 6 bm.
Akcjami obroty nieco mniejsze, przy kursach niższych, 

wobec zaofiarowania, wywołanego realizacją. Zapotrzebowanie 
walut i czeków zagranicznych znaczne, tranzakcji jednak pra­
wie nie dokonywano dla braku oddawców. Listami zastawne- 
mi miejskiemi i ziemskiemi obroty niewielkie. Ruble carskie 
i damskie słabiej wobec większego zaofiarowania i braku po­
pytu.

6% obligi m. Warszawy 1915 roku rublowe 214, takież 
obligacje z 1917 roku (ostcmpL) w markach 101.90—102. 414% 
listy zastawne ziemskie 190—195 —195,50. 5% listy zastawne 
miasta Warszawy 227,25—228,50 do 227,25.

Waluty, Ruble carskie w setkach 280, w pięciosetkacb 
297—305—300, ruble dumskie 53,25—55, Dolary Stanów Zjedn. 
220—226. franki francuskie 16,25—16,75 franki belgijsk. 16,75 
— 17,25, franki szwajcarskie 37,75—38,75, funty szterłingów 
835—855, marki niemieckie 480—492,50, korony austrjackie 
96—99, korony szwedzkie 43—44.50, korony duńskie 31,50— 
32,50. liry włoskie 10,25—10,75, floreny holenderskie 73—75.

Akcje. Bank Handlowy w Warszawie 2550—2575, Bank 
kupiecki łódzki 1065—1050—1035, Ł, J. Borkowski 2300, Lil- 
popy 4825—4775——4800, Rudzki 3925—3800 do 3870. Staracho­
wice 10600—10400, cukrowe 6350 do 6400 Żyrardów 7625.
RÓŻNE. _ .

Licytacja, Wojskowy Centralny Urząd Gospodarczy w 
Warszawie (Praga, ulica Petersburska) ogłasza na drodze prze­
targu piśmiennego sprzedaż: około 13000 sztuk beczek różnej 
wielkości od śledzi itp. około 1550 sztuk beczek od piwa dębo­
wych małych, około 45 sztuk beczek od piwa dębowych du­
żych, Beczki te oglądać można na miejscu do 12 bm. między 
godzina 10 a 12 w poitfdnie. Ostateczny termin składania, o- i

— * Inauguracyjny koncert symfoniczny w sali koncerto­
wej Uniwersytetu zgromadził wczoraj bardzo liczną publicz­
ność, żądną wrażeń artystycznych. A doznało ich niemało. 
Zygmunta Noskowskiego symfonje „Od wiosny do wiosny" 
posiada sporo momentów bezsprzecznie ładnych o motywach 
wybitnie polskich i pięknej polifonji, lecz bezsprzecznie wyżej 
stoją kompozycje drugiego autora, który wypełnił wczorajszy 
wieczór, przedwcześnie zgasłego Mieczysława Karłowicza. Je­
go „Odwieczne pieśni", jakkolwiek nie są jescze ostatnim wy­
razem twórczości tegoż artysty, brzmią całą potęgą i głębią u- 
czuć, przenosząc słuchacza w świat prawdziwego piękna. 0- 
kłaski, jakimi hojnie nagrodzono dyrygenta p. Dołżyńskiego i 
orkiestrę, były najzupełniej zasłużone. Jako solista wystąpił 
utalentowany p. Wacław Kochański artysta, również z pięk­
nym koncertem skrzypcowym Karłowicza, wskazując wysoce 
rozwinięte wirtuzostwo, nic zawsze jednak oddając całą pełnię 
ciepła, tkwiącą w tym utworze.

RUCH W TOWARZYSTWACH.
— Zebranie plenarne Stów. Żeglugi Młodzieży Kupieckiej 

odbędzie się w środę, dnia 8 bm. wieczorem o godzinie 7ej, 
O i K z5256—7.

REPERTUAR TEATRU WIELKIEGO MIASTA POZNANIA. 
Środa8 ,. 9. o godzinie 7 i pół „Verbum nobile i Wesele w

Ojcowie — balet."
Piątek, 10. 9. o godzinie 7 i pół „Stara Baśń" opera Żeleńs­

kiego.
Sobota, 11. 9. o godzinie 7 i pół „Stara Baśń" opera Zeleń- 

skiego.
Niedziela, 12. 9. o godzinie ? i pół „Faust" opera Counoda. 
Poniedziałek, 13. 9. o godzinie 7 i pół „Koncert".
Wtorek, 14. 9. o godzinie 7 i pół „Stara Baśń" opera Żeleń­

skiego.
REPERTUAR TEATRU POLSKIEGO W POZNANIU.
Środa 8. 9. „Ponad śnieg”. Dramat w 3 aktach S. Żerom­

skiego.
Czwąrtek 9. 9. „Gorąca krew". Kom. w 3 aktach M. Fijał­

kowskiego.
REPERTUAR TEATRU POWSZECHNEGO 

w Ogrodzie Zoologicznym.
Czwartek 9. 9. »Major Ułanów*.
Początek o godz. 7% wiecz. Bilety u p. Paczyńskiego ri. 
Grudnia 14.27.

Nakładem i czcionkami Drukarni Polskiej T. A. w Poznania, 
Redaktor odpowiedzialny Stanisław Jawprsk«



2500 beczek smalcu, / b707
2000 skrzyń mleka ewap©ryzowanego, 
2000 skrzyń konserw mięsnych Comed beef, 
1500 skrzyń mydła „Lighthouse“ firmy ARMOUR & Co. 
2500 skrzyń myuła „Hammersoap“ firmy ARMOUR & Co. 
1300 skrzyń płatków owsian. Quaker -oast.Dziś o godz. 7 wieczorem zmari w 53 roku życia, po długich i cię 

żkich cierpieniach, opatrzony kilkakrotnie św. Sakramentami, mój naj­
droższy mąż, nasz kochany brat, ś. p.

azimierz Nader Warszawa, Niecała 8. Tel. nr. 251-10, 76-56. 
Gdańsk, Yorstaedllscher Grahen nr. 1 a.

Eksportacja zwłok odbędzie się w środę o godz. 6 wieczorem do 
kościoła parafjalnego w Nieparcie, nazajutrz o godz. 10 nabożeństwo ża­
łobne i spuszczenie zwłok tamże.

W głębokim smutku pogrążeni

żona z rodziną.
Gostków, d. 5. września 1920.

p. Niepart z5243

TCj-fe ąu «ą w dobrym gatunku, hurt 1 detal., 
S EM* ' z dostawą do domu, lub ze 

HnR składu, do natychm. odbioru 
po ceaach przystępnych poleca

C. Hartwig, Tow. Hkc^
Dom Ekspedycyjno - Handlowy, 
w Poznaniu, ul. Towarowa nr. 15-20.

Siwym
włosom
przywraca pierw, kolor

AKELA-Begeneraior
butelka 10.— mk.

LGadsteh Poznać
ul. Nowa nr. 7. — Bazar. 
Oddział B. n 226

raaBsii Banit Uflezmeczen
założony w kwietniu 1919 r. przez Bank Związku Spółek Zarobkowych

w Poznaniu
z kapitałem zakładowym 10 090000 mk.
ubezpiecza za etałemi składkami i przystąpnemi warunkami 

wszelkiego rodzaju przedmioty: *

ofl ognia, ofl szkOfl wodociąg. i 08 razieży z włamaniem,
również ubezpiecza Bank

ofl nieszczgSl. wyoaflkOw i prawnocywilaej oflpow. nmi)
Poznański Bank Ubezpieczeń posiada zastępców we wszystkich 

miastach i po większych wioskach byłej dzielnicy pruskiej, oraz 
w wolnem mieście Gdańsku.

Rady we wszystkich sprawach ubezpiecz, udziela chętnie także

Dyrekcja Poznafiskieffo Banka U&eznieczefi, Akc.
Poznań, Stary Rynek nr. 6.

Za wolność Swej Ojczyzny polegli na 
polu chwaty w czasie od 1. do 20.7. 1920 r. 
z 1. komp. c. k. in. 58. p. p. wlkp. ś. p.

starszy szeregowiec

średnia i duża wielkość 
na papierze i kartonie 

Tablice królów polsk. 
w bardzo ładnym wykon, 
do nabycia u nakładcy 
A. Zembrzycki 

magazyn papieru i kart widoko* 
Kraków, Floriańska 9. b4S5

bn’ Baczność 1
Za używaną gai ćerobę, 

trzewiki i U d. pilicę znane 
s= najwyższe ceny. s= 

11 Swój do swego!! 
W. SCHMIDT,

Zamkowa (przy SL Rynku).

Komp. traci w poległych najdzielniej­
szych żołnierzy. Niech Im ziemia, za któn 
polegli, lekką będzie. z522i

W Imieniu kompanji

ppnr. i dra komp.

Poszukuje się dzielnych zastępców 1Dnia 18.' 8. 20. polegli w obronie pol­
skiego Pomorza Śmiercią walecznych śp. 

ułan ochotnik V Poznań 
'•octa*

LICYTACJA.
Celem zniesienia współwłasności odbędzie się w 

dniu 5. listopada 1920 o godz. 10 przed południem w 
podpisanym Sądzie nr. biura 20 licytacja realności w 
Gnieźnie LwL 381 i 607 Leoolda Gimkiewicza, Juliu­
sza Petersena i Wilhelma Sprengera własnych obejmu­
jących młyn parowy z maszynami, dwa domy mieszkal­
ne, szopy, stajnie i ogród. Lictacja jest w księdze grun­
towej odnotowana. Obie realności zostaną razem sprze­
dane. Wszystkie prawa nie uwidocznione w księdze 
gruntowej z chwili odnotacji postępowania licytacyjne­
go należy zgłosić najpóźniej na terminie licytacyjnym 
przed wezwaniem do składania ofert i uwiarogodnić" je 
w razie zaprzeczenia przez wierzyciela, w przeciwnym 
razie nie będą uwzględnione przy ustaleniu najniższej 
oferty a przy rozdziale ceny kupna będą lokowane na 
oslatniem miejscu. nl717

Osoby, którym prysługują prawa nie dozwalające 
licytacji i mają spowodować przed udzieleniem przybi­
cia targu zastanowienie lub wstrzymanie postępowa­
nia licytacyjnego w przeciwnym razie praw swych do­
chodzić będą mogły tylko z uzyskanej ceny kupna.

ulon ochotnik

Kupujemy
Niech Im lekką będzie ziemia, w obro­

nie której młode Swe tycie oddali. z5277
4. nwaflraa i. palka ochol. Jazdy Wku, ar. 213.

ziemniaki, białą kapustę, marchew 
oraz słomę prasowaną i luźną

stawiamy na rzyczenie prasę, drut i prasmistrza 
:: bezpłatnie, płacąc najwyższe ceny dziennie uMEBLE

» cenach fabrycznych. Kuchnie kompletne, szafy 
uchenne, sypialnie — poleca w wielkim wyborze

hfurfownia mebl^oj^eu.
Tsolil LanuwiuSki, Wilkowo gm»
¿-Klony Rynek 171, poszukuj« ««mmmmmm

Mam na sprzedaż dobrze utrzymaną

prasę g 
do słomy g

Przeciw panującej zarazie Jdrcla Wojciechowskiego, pc- 
chudzącegu z Knagi esd wk I z Kron- 
fjc-la (gmina Stara Miasta, powiel 
koniński, ziemia kaliska), który 
w roku 1914 udał sie celem po­
szukiwania pracy do Prus. Wylej 
poszukiwany zosU.H Zonę I deie- 
iko bez Żadnych środków utrzy­
mania. Kio cośkolwiek wiedział 
o miejscu pobytu poszukiwanego, 
zechce o tem donieść pod wyżej 
wymienionym adresem ewtL za 
wynagrodzeniem 50 mk. x51S3

SUROWICĘ
przeciw czerme a świń

poleca tir
Towarzystwo Akcyjne

B. Barcikowski w Poznania
Poznaj
swój charakter zalety, wady i wol­
niejsze zdarzenia w ¿yciu, komu» 
».kującym własnoręcznie imię, 
nazwisko i adres, cenne wska­
zówki wysyła bezpłatnie uczony 
psycho-graMog Szylier-Szko!- 
uik (autor prac naukowych! War­
szawa, Piękna 25—-IŁ b 599

Schulż Patent Magdeburg i Westfalię do jfg 
sztucznych nawozów. z 5194-5 gB-

Oferty składać: «

hr. Tyszkiewicz, Mi Misdzyń, g
poczta Fordon, powiat bydgoski. fi?

tagmaa a sseattgai

Z powodu korzystnego zakupu możemy sprzedać 
poniżej ceny w większych i mniejszych ilościach:

Łańcuchy, osie do wozów, kola do pługów, żelazo 
Kwadratowe, szprychowe i na wiązanie, ciężkie i po- 
cynkowane rury gazowe, oderpompy, drut do słomy pra­
sowanej, okucia na piece i budowle, kłódki, garnitury 
do okucia drzwi, towary cynkowe, tłocznie do ziemnia­
ków, grace do ziemniaków, łopaty, widły, wagi decy- 
malne, walko wnice, antymon, lecynę, maszyny do ubi­
jania, maszyny do zginania, nowe i używ. ławki do he­
blowania z kompletnemi narzędziami stolarskiemu Da­
lej z nadchodzących wagonów gwoździe wszelkiego ro­
dzaju oraz ruty do pieców. b591

WALTER S? )LINSKE
o. sp. h.

Chełmno*

Sprzedaż domu w Lesznie!
W najlepszej części miasta Leszna położone

Jaką rzuciiem dn. 24. 8. 20 « 
składzie rześnlck. na p. Buśko, 
niniejszem cotam. i 4982

Józef Tabak. w beznaganuym stanie, z wszelkim komfortem jest 
na sprzedaż. Jedno mieszkanie będzie zaraz wolne. 
Roczny zbiór z dzierżawy 5000 mk. (możliwość pod-, 
wyższema dzierżawy). Właściciel mieszka w Niem­
czech. Bliższych szczegółów udzieli b7S4

Emil Jacobi w Lesznie.

Kilka godeł cynkowych 
i 2 szafki wystawne

oszklone, zaraz korzystnie do nabycia. d 12
Lindner, mistrz malarski, mica Stroma 23.

Znaieiiono 2 palniki
z knotem, odebrać można 23174 
Bartkowiak* Odma Wilda 107.



Dodatek do Kuriera Poznańskiego Nr. 206.

Ruch w Związku Lufłowo-iłarodowyin.
WIEC W GOSTYNIU.

^y'ec. grodowy w Gostyniu zagaił w niedzielę wieczorem 
sa wielkiej, przepełnionej słuchaczami i słuchaczkami sali Re ! 
sursy ks. prób. Grzęda, wskazując na powagę chwili i przed- i 
stawiając zehranym posła dr, Mariana Seydę, członka b. Ko­
mitetu Narodowego Eolskiego w Earyżu, którego wiecownicy ■ 
powitali owacyjnie.

Eoseł Seyda rozpoczął swój referat polityczny od przy­
pomnienia dwóch wielkich dni wersalskich, których był świad­
kiem: dnia wręczenia Niemcom warunków pokojowch i 
dnia podpisania przez nich traktatu. Mówca wskazał na to, co 
się złożyło na owoce, zebrane przez Polskę w Wersalu, a mia 
nowicie: nieśmiertelność ducha polskiego mimo rozbiorów po­
litycznych państwa, zwycięski opór, który społeczeństwo b. 
dzielnicy pruskiej stawiło przez zgórą wiek potwornemu sy­
stemowi germanizacyjneniu, postawa przeciwniemiecka olbrzy­
miej . większości narodu w czasie wojny, w czem przodowały 
ńć&ie zachodnie, ostatecznie wysiłek Komitetu Narodowego 
Eolskiego w Paryżu i Eolskiej Delegacji Kongresowej z Ro­
manen! Dmowskim na czele. Byli i są tacy, którzy usiłowali i 
Usiłują obniżyć doniosłość dla Eolski traktatu wersalskiego i 
tych czynników, które się złożyły na rozgromienie Niemca i na 
wyzwolenie zachodnich ziem piastowskich, ale zdrowa myśl 
narodowa nie pozwoli się wykoszlawić i zawsze pozostanie 
świadomą tego, co dla Polski oznacza powalenie Niemiec 
Pr*ez koalicję, co dla niej oznacza traktat wersalski, zjedno­
czenie b. dzielnicy pruskiej z resztą Rzeczypospolitej oraz so­
jusz z wielkiemi demokracjami zachodu, a w szczególności z 
Francją.

Seyda przeszedł do omówienia zadań politycznych 
chwili bieżącej w związku z rozwojem sytuacji militarnej w 
ostatnich miesiącach. Mówił o obszarach plebiscytowych i 
Gdańsku, o sprawie naszych granic południowych i wschod­
nich, o polityce naszej zagranicznej na tle położenia międzyna­
rodowego oraz o brakach i błędach naszej organizacji woj­
skowej i organizacji władz cywilnych. Poseł Seyda zakończył 
odprawą, daną tym którzy nam zarzucają seperatyzm i dziel- 
nicowość rzekomą. Społeczeństwo ziem zachodnich jest oży­
wione myślą ogólno - narodową, wszechpolską, broni się 
tylko przed tein, by do jego zdrowego ustroju spółeernego i 
organizacyjnego nie zakradly się idee przewrotowe, rozkłado­
we orar ni-ład i nierząd. Do tak zrozumianego „seperatyzmu 
dziełni-owego przyznajemy się chętnie, wszelkie inne zarzu­
ty odtrącając powołaniem się nie na słowa nasze, lecz na na­
sze czyny, ostatnio na gotowość powalania do obrany ojczy­
zny ponad powszechny obowiązek wojskowy jeszcze nadzwy­
czajnej armji zachodniej, składającej się z roczników star­
szych aż do granicy lat 50. Oto nasz „separatyzm“. Obrzuca­
ją go biotem żydzi, socjaliści i ci, którzy im się wysługują, o- 
raz ci, których zachciankom wszechwładnym krytycyzm i siła 
polityczna i organizacyjna społeczeństwa tutejszego jest nie 

ale to skromna mniejszość społeczeństwa, olbrzymia 
zaś większość w innvch dzielnicach solidaryzuje się z na- 
mf całkowicie, jak tego dowodem uczciwa i rozumna prasa na­
rodowa oraz opinja narodowa, znajdująca wyraz w wiecach w 
najprzeróżniejszych okolicach kraju z Warszawą na czele. Z 
tą zdrową wielką większością narodu bez różnicy dzielnicy je­
steśmy jedni i zwarci. — Poseł Seyda wniósł rezolucję, którą
uchwaliły niedzielne wiece poznańskie.

Mówcy podziękowali wiecownicy gorącemi oklaskami i
serdecznemi okrzykami. Wywiazała się dłuższa dyskusja, któ- 

zagaił ks. prób. Grzęda. Przedstawiciele Narodowej partji 
robotniczej nie przeszli do otwartej opozycji, lecz próbowali 
wywody referenta i rezolucję „uzupełnić“, oczywiście w du­
chu bełwederskim, przyczem od początkowych bardzo ogól­
nikowych uwag pani Zimnej i nieco już wyraźniejszej próby 
p. Ostojskiego przeszli panowie Rogulski i Dworczak do 
formułowania uzupełnień, żeby uznanie wyrazić naczelnemu 
dowództwu, żeby odpowiedzialność jego za wyprawę kijow­
ską 1 stosunki w armji zmniejszyć, przenosząc ją na Selm, ie- 
hy'ZaSttzedz się przeciwko „oddzielania się od Warszawy“,
¿«by w wątpliwość podać cgólno-narodowy charakter poz­
nańskiego zjazdu, który zainicjował tworzenie armji zachod­
niej, i żeby ministerstwo b. dzielnicy pruskiej pozbawić kie­
rownictwa organizacji tej armji w ramach Straży. Obywatel­
skiej. W duchu natomiast rezolucji referenta przemawiali pp. 
Ślusarek, Strugał».,, Wilczyński, Kaniewski, Kochowicz, Wo- 
ziwódzki i dr. Górski. Podnieść należy, co podkreślił pan Ka­
niewski, a mianowicie, że sprawę armji zachodniej dla ob­
rony granic zwalczają socjaliści, żydzi i ich poplecznicy, bo 
działają oni na korrvść polityki niemieckiej.

Poseł Seyda replikował dwukrotnie, przestrzegając opo­
nentów, by go nadmiernie nie ciągli za język, bo byłby zmuszo­
nym, powiedzieć w całej pełni, co myśli o odpowiedzialności 
naczelnych władz wciskowych za wyprawę kijowską i za sto 
snnki panujące w armji, a byłby to ciężki akt oskarżenia. Sejm

ponosi niewątpliwie także odpowiedzialność za te rzeczy, że je 
tolerował, ale to właśnie wina Narodowej Partji Robotniczej 
i pokrewnych jej stronnictw^ które w swoim czasie zakneblo­
wały wiązkowi Ludowo-Narodowemu usta w sejmowej komi­
sji spraw zagranicznych, przcglosowując go i rozgrzeszając 
rząd i naczelne dowództwo za wszystko wstecz i naprzód. Za­
równo w zwołaniu zjazdu poznańskiego, jak w zjeździć samym 
brali także udział kierownicy Narodowej Partji Ludowej. Pó­
źniej usiłowali się z tego wykręcić i widocznie na znak dany z 
Warszawy z góry rozpoczęli walkę przeciwko sprawie artnji 
zachodniej, ale poseł Seyda był osobiście tym, który uprzednio 
z nimi pertraktował i został przez nich wyraźnie upoważniony 
do podpisania zaproszenia na zjazd także ich nazwiskami, za­
proszenia, którego dosłowne brzmienie znali. 0 politycznem 
„oddzielaniu się od Warszawy" niema oczywiście mowy. Cale 
życie poświęciliśmy pracy nad zjednoczenem Polski, ale nie 
mechanicznem, niszczącem to, co w poszczególnych dzielni­
cach jest lepsze, lecz starannie zachowywującem dotychczaso­
we zdrowe zdobycze każdej dzielnicy i dżwlgająccm gorsze sto­
sunki do wyższego jsoziomu, a nie naodwrót. Poseł Seyda wez­
wał zgromadzenie do przyjęcia rezoL bez żadnych zmian. Tak 
się też stało w głosowaniu, a na zapytanie przewodniczącego, 
kto jest rezolucji przeciwny, nie podniosła się ani jedna ręka.

Wiec zakończył się krótkiem przemówieniem przewodni­
czącego, odśpiewaniem „Roty" i okrzykami zgromadzonych na 
cześć posła Seydy.

WIEC W KROBI.
W niedzielę w południe odbył się z udziałem przeszło ty­

siąca mężczyzn i kobiet wiec narodowy w Krobi, który zagaił 
dr. Rakowski uwagami politycznemi o doniosłości chwilL po­
czerń przedstawił posła dr. Marjaaa Seydę, podnosząc jego 
działalność polityczną za granicą, i oddał przewodnictwo apte­
karzowi p. Świtalskierau. Zebrani, przeważnie włościanie, wy­
słuchali, z uwagą politycznego referatu posła, który całą sytu­
ację wyjaśnił w słowach, przystępnych dla każdego, to też po­
dziękowano mu gorącemi oklaskami Po krótkiej dyskusji, w 
której poseł Seyda zabrał glos ponownie, uchwalono jedno­
myślnie rezolucję, zawierającą wskazania polityczne na dobę 
bieżącą (tę samą, co na wiecach w Poznaniu),

L Walne Zefiranle
Oddziału Robotników Rolnych i Leśnych Zjedn. Zaw. P.

W dniu pierwszym Walnego zebrania było głów­
nym przedmiotem obrad sprawozdanie z dotychcza­
sowe} działalności tej nowej organizacji, jaką jest od 
dział Robotników Rolnych i Leśnych Zjednoczenia Za­
wałowego Polskiego. Wynika zeń, źe w dniu 15. gru­
dnia 1918 założono pierwsze 2 fil je i lo w Ligocie i Bu­
ku. Inicjatywę do utworzenia lej organizacji zawodo­
wej robotników rolnych i leśnych dał Oddział Górni­
ków w Bochum, który wysłał w tym celu swych łudzi 
do Księstwa. Organizacja doznała na ogól życzliwego 
poparcia w społeczeństwie wśród inteligencji i ducho­
wieństwa, nawet i część pracodawców okazała jej przy­
chylność. To leż rozrosła się ona wkrótce niebywale. Od 
t. stycznia 1920 przyłączył' się do niej Polski Związek 
Zawodowy w Kongresówce. Obecnie po póltoraroeznem 
istnieniu liczy Oddział Robotników Rolnych i Leśnych 
184 679 członków w 1687 filjach, z tych większa połowa 
znajduje się na terenie Wielkopolski. Dla dobra orga­
nizacji pracuje 65 urzędników. Dochód wynosił mk. 
1614 225,30 a rozchód 1 165 856,35, tak że pozostało w 
kasie 448 368,95 mk.

Wywody zarządu wykazajy, że kierownictwo orga­
nizacji zda je sobie jasno sprawę z poczucia odpowie- 
Iziałności wobec społeczeństwa. Nie weszło ono na wy­
godną i łatwą drogę schlebiania masom i poilsycańia 
ich pożądliwości, lecz stara się zapewnić pracownikowi 
rolnemu i leśnemu dobre warunki płacy i pracy, liczy 
się z realnymi warunkami i dobrem ogółu. I zwłaszcza 
wobec strajku zajmuje kierownictwo stanowisko na 
wskroś obywatelskie, uważając go za wielkie niebez­
pieczeństwo. to też tylko w razie ostatecznej koniecz­
ności zgodziłoby się na zawieszenie pracy. Zasługą od­
działu jest stąd stłumienie szybkie dzikiego strajku 
rolnego, który prawdopodobnie pod wpływem obcych 
czynników wybuchł na wiosnę w niektórych okolicach 
Wielkopolski.

Z dyskusji nad sprawozdaniem wynikało, że także 
robotnicy stoją na tym samym stanowisku co kierow­
nicy. W przemówieniach delegatów uwydatniało się

____________ Środa, dnia 8 wrzejma i 9?0.

zrozumienie potrzeb całego społeczeństwa oraz niechęć 
przeciw wszelkim demagogicznym prądom.

Po -wyrażeniu zarządowi wotum zaufania i przy- * 1 * i 
jęciu rachunków kasy, odroczono obrady do dnia na­
stępnego.

Dzień drugi walnego zebrania rozpoczął się 
referatem prezesa Głównego Zarządu Polskiego Zjedno­
czenia Zawodowego p. Mańkowskiego o położeniu 
robotników w rolnictwie a przemyśle. Mówca poruszył 
szeroko w przeszło półtoragodzinnych wywodach naj­
różniejsze sprawy społeczne, gospodarcze i polityczne, 
żywo rołłotnika obchodzące, rozwiódł się nad różnicą 
w położeitiu robotnika rolnego i przemysłowego, przed­
stawił znużenie stanu robotniczego dla kraju, wyłusz- 
czył jego obowiązki wobec Ojczyzny i wykazał konie­
czność podniesienia wydajności pracy, ku czemu win­
no się lam, gdzie to jest możliwe zaprowadzić pracę a- 
kordową.

Bardzo ważnym był następujący punkt obrad, zmia 
na ustaw. Zarząd Główny Zjedn. Zawodowego zapro­
jektował gruntowną zmianę w ustroju całej organiza- 
zacji. Poszczególne Oddziały mają uzyskać o wiele wię­
kszą samodzielność i nosić nazwę Związków. Odtąd ma 
więc Oddział Ro|>olników Rolnych i Leśnych nazywać 
się „Związek Robotników Rolnych i Leśnych Zjedno­
czenia Zawodowego Polskiego“. Na czele Żwiązku ma 
stać Zarząd Główny. Z dochodu oddawać ma Związek 
Kasie Centralnej Polsk. Zjedn. Zaw. 10 proc. Projekt 
ten przyjęło walne zebranie z niezmacznemi tylko zmia­
nami. Nowe ustawy wejdą w życie z dniem 1. paździer­
nika rb.

W wyborach do Zarządu Głównego wybrano m, L 
p. Leśniewskiego prezesem, p. K i n o w s k i e g o 
zastępcą prezesa, p. R o g a 1 ę sekretarzem, p. Janko- 
wiaka skarbnikiem. Oprócz tego wybrano 9 osób do 
komisji rewizyjnej.

Po omówieniu różnych spraw wewnętrznych za­
kończono kilkoma mowami pożegnalnemi obrady I. 
walnego zebrania, które organizację robotników rolnych 
i leśnych wprowdziło na nowe tory, daj Boże, ku na j­
większej pomyślności klasy robotniczej i całego kraju.

Ułanom Mielżyfisitiega.

Jeszcze zda się, że tętnią po bruku 
echa kopyt twych koni — Ułanie; 
jeszcze w oczach nam łzy nie obeschły, 
które gorzkie wymusza rozstanie; 
a już wieści leciały z wiatrami, 
że was ogień ogarnął bojowy, 
że list do nas piszecie szablami, 
krwią i czynem rycerskim — sic słowy!

Myśmy z sercem bijącem słuchali 
onych głuchych, podziemnych łoskotów, 
od Wiślanej” biegnących tu fali*, 
a to echo twych, szabli i młotów 
w takt bijących we wroga puklerze 
szło — Ułanie — lu do nas radosne 
Tak słaliście najmłodsi rycerze — 
pozdrowienia nam z drogi miłosne!
Kiedy Wisły dorwały się brzegu 
rwące konia twojego kopyta, 
okrzyk boju uderzył z szeregu, 
tęcza szabel nad głową -wykwita.
I leciałeś za sławą — kochanką, 
która ciebie zwycięzcę powita 
i zostanie najmilszą twą branką!

Dzikie hordy picrzeliają w popłochu, 
stygmat śmierci ubielił im lice; 
we krwi żebrzą pardonu i w prochu, 
abyś wstrzymał karzącą prawicęl 
Lecz twe serce nie zazna litości!
Za spalone zagrody i sioła,
grób niech znajdzie dla wrażych' swych kości
i z mogiły przestrachem niech wola:
że kto dotknie lej świętej ziemicy —
ten nie ujdzie ułańskiej szablicyl

Poznań, w sierpniu 1920. H. Szczerbie.

MlBlsM Teair Bwtewy w Teatrze PolsRim.
(Dyr. Szczurkiewicz i Żelazowski.)

»Ponad Śnieg“ Żeromskiego.
Wznowienie wczoraj „Ponad Śniegu" wypełniło 

teatr dość szczelnie. Treść ideowy sztuki, zalciy jej i 
wady omówiłem już w końcu przeszłego sezonu, Dzisiaj 
znjmę się nią głównie z psychologicznego punktu wi­
dzenia.

Role są w niej bezwątpienia bardzo trudne. A to z 
tego powodu, że jest ona w całej swej rozciągłości u- 
Irzymana w lanie wysoko napiętego uczucia, klórc nie 
opada na chwilę, wyjąwszy akt drugi a w nim przy­
ziemne lamenty Ireny Rudomskiej. Dotyczy to szcze­
gólnie postaci, starej pani Rudomskiej i głównego bo­
hatera, syna jej Wincentego. Znajduje się on od pier­
wszej chwili w stanie niezwykłego podniecenia wywo­
łanego naznaczonym na drugi dzień ślubem kuzynki 
swej Ireny, w której się kocha. Ażeby temu zapobiedz 
popełnia zbrodnię. Następuje dramatyczna scena prze­
klęcia go przez matkę, przyczem oczywiście stan uczu­
ciowy obojga w bezprzykładnem znajdować się musi 
rozpaleniu. Jest on jędnakże u Wika inny, niż z po­
czątku. Wznosząc się do punktu kulminacyjnego, któ­
rym jest zbrodnia, okazywać musi po dokonaniu jej 
pewien rodzaj stwardnienia, wywołanego raz zapadłą 
decyzją i czynem. Ten moment ujawnia się rzuceniem 
w twarz despotycznej matce oskarżeń i wyrzutów, co 
Wobec jego dawniejszego do niej stosunku nie byłoby 
przedtem możliwe.' Stwardnienie łączy się jednak za­
razem z opadnięciem sił wytężonych po czynie. W tej 
chwili .występuje u matki punkt kulminacyjny, uwi­
doczniony w klątwie. ...

Uczucie jest w tym akcie w bezpośredniej styczno­
ści z czynem i stanowi jedynie materjał, z którego on 
się rodzi- Mamy więc do czynienia z uczuciem Iydowo

drama tycznem, uczuciem czynnem, jeżeli się tak wolno 
wyrazić.

Charakter Ireny Tychńieckicj, późniejszej Rudom­
skiej rysu je się w pierwszym akcie jako ujemny może, 
ale niezwykły i silny. Ta struna zatraca się jednak zu­
pełnie w akcie drugim, gdzie mamy przed sobą kobietę 
Im rdzo przeciętną, bardzo prozaiczną, wogóle dość lichą. 
Sądząc z aktu pierwszego, przypuszczaloliy się, że zdra­
dzi ona wprawdzie może Wika, ale jeżeli to uczyni, to 
zrobi to z pełną świadomością, nicpozbawioną cynizmu 
a w każdym razie siły i bezwzględności. Tymczasem 
ulega ona bardzo pospolitej sofistyce adwokata Świato­
bora, a co gorsza ulega jej jak przeciętnie głupia ko­
bieta, której można przedstawić rzecz jakąś z każdej 
strony, i która uwierzy każdej zgrabnej d jalcktyce, o ile 
zgadza się ona z jej pospolitemi instynktami.

Ciekawy byłby eksperyment, gdyby p. Stępowska 
mogła zagrać ową zgodę Ireny na wywody światobora 
(„To prawda“ ild.) nic jako naiwne przekonanie, tylko 
jako wyraz świadomej, bezczelnej obłudy i cynizmu. 
Sprzeciwiające się takiemu pojęciu roli poprzednie sło­
wa jej o szlachetności itd. Wika dałyby się w danym 
razie przedstawić jako chłodne stwierdzanie faktów, 
jako może nawet rozwaga i wahanie się, po którcm na­
stąpiłoby jednak cyniczne zdecydowanie się na zdradę. 
Niestety trzeba ty wtedy zapewne zmieniać w kilku i 

i miejscach tekst słów, a taka poprąwka autora jest rze­
czą niedopuszczalną. Tale, jak się Irena przedstawia, 
jest ona postacią załamaną.

Wiko jest w drugim akcie przejęty uczuciem bólu.
: żalu i wyrzutów sumienia. Stan jego uwidoczniać musi 
i ogólne przygnębienie i na tem tle występujące poszcze­

gólne podniecenia człowieka, nawiedzanego przez „wy- i 
obrażenie natrętne“, nj.ówiąc językiem psychiatrów, któ- I 
re tkwi w nim ciągle i zajmuje cały widnokrąg.

Uczucie występuje tu jako zwowina, ale pewnie 
działająca siła, której skutki, niekoniecznie widoczne 
odrazü, ujawnią się jednak przy nadarzoncj sposobno­
ści w całej pełni. Zważywszy długość a nawet rozwle-

kłość aktu drugiego, utrzymanie się w niem aktora bez 
popadnięcia w pewną jednostajność jest trudne.

W trzecim wreszcie akcie stany uczuciowe wystę­
pują znowu w innem stadjum. Jeżeli w pierwszym 
działały popędy wrodzone, instynktowne i żywiołowe, 
to tutaj zapanówuje nad duszą Wika rodzaj ekstazy, 
świadomego uczuciowego rozjaśnienia, które dyktuje 
takie a nie inne postępowanie na podstawie rozpozna­
nia, że lak jest dobrze. Popędy, dążące do wyładowania 
się. prące gdzieś z mroków instynktownego życia, za­
nikły tu zupełnie. Stan uczuciowy Wika, to nie już go­
rąca lawa, ale jasne palące się nat#onym, ale równym 
płomieniem światło. Za to matka, jego aczkolwiek też 
już wkraczająca na ten poziom, zachowuje znacznie 
więcej owego życia żywiołowego człowieka.

Oto najpobieżniej naszkicowana psyehologja uczuć 
w „Ponad Śniegu“. Stawia ona grze artystów niezwy­
kle wymagania, rodząc konieczność uwydatnienia róż­
nicy w indywidualności tych samych postaci, zadając 
od artysty przeistaczania się najgłębszego i tworzenia 
niejako nowych ludzi w każdym akcie. Temu zadaniu 
nie sprostał dostatecznie p. Łuszczewski, aczkolwiek był 
an lepszy, niż w przeszłym sezonie, a mniej leszcze p, 
Arkawin. (Ma być pewno Arkawiczówna). W roli p. 
Rudomskiej widziałem panie: Wysocka, Siemiaszkową
i wczoraj Arkawiczównę. Rzeczywiście” dobra była je­
dynie kreacja Wysockiej. Już Śiemiaszkowa nie zdo­
była się na dosyć energji, ażeby wydobyć ze siebie do­
statecznie w pierwszymi akcie ton nieubłaganej woli, p. 
Arkawiczówna zatraciła go wczoraj zupełnie, przez co 
role Wika a szczególnie Ireny uderzały w próżnię. Grze 
papa Łuszczewskiego, która miała, przyznaję to chę­
tnie, wielkie swoje zalety, brakowało właśnie 
jeszcze dosyć zrozumienia przemian stanów uczucio­
wych Wika, łon uczuciowy w grze jego niedość uwy­
datniał odrębność podstawy, na której istota charakteru 
jego za każdym razem spoczywała.

. Scena końcowa zawiodła. Wogóle odniosłem wraże­
nie, że chwilami nie wkładano w całość dosyć usilnego 
starania. Jerzy D
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Chemika lub laboranta
z branży perfumeryjnej, poszuk. się zaraz lub późnie 
do Poznania. Łaskawe zgioszenła pod R. P 
10830 do To w. Akc Reklama Polska, Poznań
Aleje Marcinkowskiego 6. ' " '

■ PRñCñ ■
TfMztafl sto taker) «fry aa U
l| tepłanfo wzarnian konwersa- 

cji polskiej. Otarty de eksp.
Kuriera pod z 4331.

Pianistka
O. ■en-Kozłowska, z dyplom«
b. uczenie* prot Leszetyckicgo 
w Wlodnl« udziata lekcji wyższej 
muzyki I prrygot. do konserwa!. 
Bycerska 33, pensja p. Sokol- 
nickiej od godz. 1—3. z 3535

Potrzebna zaraz lub od 1 października
w okolicy Poznania

na wież

kasjerka
znająca się na książkowości gospodarczej. 

Zgłoszenia pod R. P. 10760 do Tow. Akc „Reklama 
Polska“, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 6. b 710

t Powukujemr zaraz, najpóźniej od 1. pafćbsterntt® 
r. b. samodzielnego

książkowego
biegłego w ustawieniu bilansu. Pensja wysoka. 
Mieszkanie z ogródkiem dla żonatego oraz deputaty^

Zgłoszenia piśmienne lub osobiste prosimy składać 
pod adresem: B 1671)

Cukrownia Kruszwica.
Książkowej> Gospodyni

semodikl.nd, w ¿red. wieku, posz. 
posady, najchęlu. na wieś. Zgt 
pod z 5106 do eksp. Kurj. Pozn.

Uczenicą
»ład. potok, i nwcmicck. potrzeb, 
zonu lub pdću. do maga okładu.

| Hugo Hall, uL 27. CtruduiaLX ZS123
Paaaukują poaculy

! nrz’tt gnsnsilarczein
« »iatuw-giup. lub au>iai«£. tona. 
ZgŁ do clap. nln. pisma pod Z5125
OkeintR zarząU
Dobra ralarancj«. źgŁ upr. do 
aksp. Kurj. Paxn. pod x 3122.

Do Krakowa potrzobay

mechanik
do składu I warsztatu maszyn do 
pisania Jako uwjsier i kierow­
nik możliwi* s koucesją do pro- 
wadzenia takiego przedsiębior­
stwa. Zgłoszenia z padaniem wa­
runków płacy Itp. do biura dzien­
ników i ogłoszeń b 588
Aiorjajaa Hupczyca, Krakórz, 
Jagiellońska 7 (dla H. Z. ft. 1244.)

Urzędnik
szukuje posady kasjera w prze- 
tnysłonrem przedsiębiorstwie. — 
Kaucja do dyspozycji — Zgłosi, 
do eksp. Korjera pod z S0C5.

Asystent aptekarski
przyjmie od i. 10. 20. zastęp­
stwo ¿ub posadę- Zgłuszenia 
z podaniem warunków do eksp. 
Kuriera Pozn. pod z 5750.

Starsza służąca
dobrze polecona do wszysikiego 
potrzebna od 1, 10. 20. Z5037-3S
Filipowska, — Orzeszkowej 7.

Dziewczę
porządne potrzebno zaraz do 
dzieci na cały dzień z 5O87-S8

Stęplowskl, Rybak! 28.

Introligatora
dzieJtaego, szczególnie na książ­
ki kontowe, dobrze wpracowane- 
go, poszukuje natychmiast b743 
Qoldherg, ftleja Marcinkowsk.6.

Mista. ksiąBteyzego
i ucznia

przyjmie zaraz d 1339
Księgarnia W. Sobterajski,

Poznań, fiw. Marcin 66—67.

Krawcowa
potrzebna zaraz lub pdZniej do 
wszelkiego szycia. z 5015
Łękowa 20 j, p. tron! na prawo.
I Tczciwa służąca, umiejąca go- 

gotować, potrzebna zaraz lub j
od l. io. do restauracji na wy­
soką pensję. Zgłojz. przyjmuj«

Fr. Garstka, Bydgoszcz, 
uL Jagielońska 40. z 5176
Do naszej rafiner)i spirytusu po-
SI\kauATy robotnika
wykonującego takie drobne re­
peracje ślusarskie.

Tow. Hkc. Spritbank, 
idola Uarbary 2. z 5147

Krojczego, T 
dyrektryzy ,

oraa b 681 i
krawców

do prac poza domem poszuk.
KU KHalinowsiu,

fabryka konfekcji damskiej, 1 
Poznań, Stary Rynek 57. '

Poatocniks fryzjerskie -
poszukuje zaraz d 13C2

Kaz. Dolega, Hotel francuski 
Kleje Marcinkowskiego 13. .

Do okładu tow. kolon. 1 dcli- 1 
kot. poszuk. si, zaraz lub od 1.10. £

ekspedjentką i
młodszą lub t

uczenicę“^r°X: <
niem. Oferty z duiącz. iotogjratii ’ 
upr. si, do eksp. Kurjera p. d 1299.

Potrzebny zaraz z 5120
urzędnik oosuGtozy

na 700 mórg, majątek. Zgłoszenia
K. MurkowskI, Poznań, 

ui. Długa 3, między godz. 1—3.

2 isczai
do biura w handlu drzewa z 
zaraz poszukuje n i&28 g

Mam Kaatz, n
skład ilrsewa. «

Ul. WJerzliięcice 38, iśsw. Borcie), i

Rutynowany k 
urzędnik Ł

z długoletnią praktyką na kieru­
jących stanowiskach, zupełnie — 
samodzielny pracownik, ener­
giczny organizator posz. posady, 
Zgłosz. do Kurj. Pozn. pod Z4771.

n 1725

B1T35

Rolnik, Inowrocław.

przyjmie zaraz

Bom Rslniczo-Haarflowy 
Oskar Marchlewski, Poznan,

0ofery stolarz meblowy
smętny, posiadający własne narzędzia, może się 
głosić do Dora. Zękowa p. Lwówek. Zajęcie na 
:ilka miesięcy. Pełne utrzymanie i pensja. z 5052

Pizy tutejszej państw. «kole budownlcze) są od Ł 10. rhi 
do obsadzenia
3 posady profesorskie (1 archit 2 inżynierów), 
2 posady nauczycielskie (do póki począt matem.).

Prawa i obowiązki według norm państwowych.
Podanie należycie udokumentowane należy wnosić do dyrekcji

w Poznaniu przy Rybakach 17.

Poszukujemy natychmiast:

św. Marcin 10.

powiększania przedsi«-

wspónika
lokata kapitału. Zgłosz. opr. <1, do ekip. Kurj. 1Pozn. pod b 5%.

41255W Kobylinie wakuje zaraz posada

burmistrza.
Pensja podstawowa 4000 rak. i lano poboi 

pragmatyki N. R. L. oraz dodatki drożyźniaaa. 
tanci z majomołcią spraw administracji komunalnej 
zachcą zgłoszenia z życiorysem i iwiadectwami uwie 
rzytelnionemi oraz podaniem reierencyj nadesłać na 
tyckmiast, najpóźniej do 15. wrzeinia r. bu

Bronisław Yoeikel 
zaat przewodniczącego rady miejskiej.

Kierownika gazowni
zawodowego na umówioną pensję poszukuje zaraz 

magistrat w Żninie. 41342
Starostwo Krajowe Pomorskie, Wydział

szos i dróg w Torunie poszukuj« dla dwóch iu- 
spekcyj budowlanych a 1701

Inżynierów
z akademickiem wykształceniem. Reflektanci posiada­
jący szeroką wiedzę w budowie szos i mostów zechcą 
oferty jaknajprędzej nadesłać.

Do zakładu psychiatrycznego w OwUł-
skach pod Poznaniem poszukuje się

nauczycielki
do dzieci umysłowo chorych w liczbie 60. Przyjmuje 
Stę tylko osoby doświadczone w tej dziedzinie. dl3i8

Do natychmiastowego objęcia posady poszukuje 
się dzielnego, motanego, wolnego od wojskowości

EKSPEDJENTA
władającego polskim i niemieckim w słowie i piśmie 
do większego przedsiębiorstwa handlowego. Reflektant 

polską załatwiać.musi samodzielnie 
Oferty do eksp.

e korespondencję ] 
Kurjera pod n!667.

Poszukują możliwie zaraz Metric)

stenotypistkl
FELIKS RACZKOWSKI 
PRZEDSIĘBIORSTWO ZBOŻOWE
Poznan, Mw.
Totehmy 2S53 t

ZBOŻOWE
Kareta nr. 41. 

1642. b700

dS5i sekretarz miejski 
borów30] rendant kasy miejskiej
Ś U. poborów. Zgłoszenia przyjmuje d 1291

 Magistrat Wieleń.

BOR
Krotochwih & Pernaczyński

w Poznaniu, plac Woinośd 18
postukuje za wysokiem wynagrodzeniem b 723

urzędników

i <

urzędniczek
do wydziału kasowego i buchalteryjnego.

Poszukujemy zaraz:
książkowego bankowca, “SSsrłES1"

stewtypistki SsgSukŚS
z dołączeniem świadectw oraz podaniem warunków 

uprasza d 1319
Deutsche Pfaudbrieianstałt w Poznaniu 

/rzy moście Teatralnym, pod przym, administracją.

Kasjerkę

obeznaną z książkowoicią i 
korespondencją poszukuje

W. Szulc U 1679 
Nowa 8 :: w Bazarze.

stenotypistki
szej fabryki wagonów przy Górnej Wildz

Cegielski, Tow. Akc.

Biołi mszymslba
aana dokładnie z maszyną do pisania „Orzeł“, 
z poszukiwana. Reflektuje się tylko na rzeczy- 
ie dzielną siłę. Zgłoszenia uprasza

Drukarnia Polska T. A.
tfw. Marcin 70.

Intel, zecer

św. Marcin 70.

(linoty- 
z5262-4

Do naszej fabryki wagonów, potrzebujemy na- 
ćhmiast następujących ludzi: b766
40 kotlarzy,
80 pomocników kotlarzy,
30 tokarzy żelaznych,
12 frezerów żelaznych,
6 hehlarzy żelaznych,

32 monterów maszynowych, 
40 ślusarzy,
20 młodszych ślnsarzy,
10 ślusarzy narzędziowych,
6 tokarzy narzędziowych i
4 elektrotechników.

I- Cegielski, Tow. Akc.
Pierwszorzędny układ win w Gdańsku

Zgłosz.
zastępcy

; podaniem referencyi itd. pz podaniem reierencyj itd. pod lit P. R. 
Akc. Rehlama Polsku, Gdańsk, 
196-97. b744

Uchy wspólnik
Kierownika elektrowni

trzebny od 1. 10. rb, do elektrowni miejskiej w Ja- 
wcu. _ Reflektanci obeznani z prowadzeniem elek-

Magistratu w Janńwcu. d 1362

Pesziikił^ dla agronoma
nat, w sile wieku, z jaknajchlubniejszemi świadec- 
aini i rekom., zawodowo i teoretycznie wykształć, 
spodarza, obecnie administratora większych dóbr 
Warmji, który z powodu zmiany stosunków polit. 

uszcza dotychczasową posadę, od 1. X. lub później 
powiedniego, samodzielnego stanowiska. Bliższych 
ormacji udzieli T. Kaczkowski, dyr. szkoły roln. 
iszno, ul. Sienkiewicza 8. z4980

Dzielna kupiecka siła, b 633

wstąpi na stanowisko kierownika. /
:awe zgłoszenia upr. się pod „Pewny skutek“* do 
b. ogłoszeń „Par“ Poznań, ul. Rycerska 8.
Poszukujemy zaraz: / di337

książkowego bankowca,
któryby prowadził Zarazem kasę,A

słynni vnB€-Bi £ Stenografującej i piszącejbie- 
-»łk-BaMiyg|e na maszynie, Conti­
nental. Zgłoszenia z dołączeniem swiadeetty, oraz 
podaniem warunków uprasza Deutsche Pfanbriefan- 
statt w Poznaniu, przy moście Teatr, pod przym. adm.

Kilka kanłorzysłek
pj rżących biegle na ipaszynie 1

©Wópca do posyłek
poszukuje Dz, Vornan SSay, Chemiczna fabryka, 
Tow. Akc., Poznań, fci. Nowoinieiski 4. n 1715

Bz, Semau SSay, Chemiczna
Akc., Poznań, pl. Noworaiejski 4. n___

Chrześcijańsko - Narodowe Stronnictwo Pracy poszukują
naczelnego redaktora

pisma codziennego na Pomorzu,
drugiego redaktora „Postępu“,
ptana codziennego, organu Chrześcijańskiego 
Narodowego Stronnictwa Pracy w Poznaniu.

Zgłoszenia piśmienne z podaniem warunków do administracji „Postępu“, Posłań, Piekary 20-21. b 725

do

Sekretarz podatkowy ;
potrzebny zaraz. Pensja ltiasy 11. z wszelkieml do­
datkami drożyźn. Gimnazjum w miejscu, ładna okolica. 

Zgłusz, przyjmuje Magistrat w Jarocinie.
Poszukuje się zaraz ną obiecujące stanowisko

tylko pierwszorzędnej siły, zupełnie pewnego i samo­
dzielnego w książkowoścl.

książkowego
władać poprawni, językiem polskim i idem lec— 

lotogr. odpisem 
. lblSi do .Par-, 

o 65«

Kandydaci muszo wiad
i piśmie.kim w słowie 1 piśmie. Zgłoszenie z życiorysem 

świadectw l podaniem wymagań upr. się pod Nr.
Poznań, uL Rycerska 8.

Akc. Tow.
Zjednoczona Korporacja

Bałtycka w LoBdynic,
Filja w Polsce, (zajerestrowana w Londynie, kapitał 
zakładowy 2.600.000 funt sterL) biuro Filii ulica 
Matejki 61, III piętro, tel. 21-07, ofiaruje nastę­
pujące towary ze składów tranzytowych w Gdańsku:

ryż, kawę, kakao, pieprz, 
herbatę etc.,

wełnę, bawełnę, pasy etc., 
łój, rayllo, boraks, saletrę;
Wwóz 1 wywóz wszelkich towarów. Komunikacja 
własnemi statkami towarowo - pasażerskimi między 
Londynem, Gdańskiem, Rygą i Libawą 1 rice versa.

i ■ SurMedąże !St‘j
Myiek lalryczny
•piętr. z gruntem w Poznaniu, na sprzedaż. ZgłosŁ 

głosz ' ■ ' “
l-piętr. z grua 
pod nr. 16205 do biura 
znań, ulica Rycerska &

Kasa ogniotrwała
88 cm. try&M 51 cm. szer. na sprzedaż. 
>•' Łaiormacyj udziela: >:
C. Hartwig, Tow. Hkc.,
Dom Ekspedycyjno-Handlowy w Poznaniu 
Towarowa 15-20. b735

zeń „PAR“

Nadzwyczajna okazjal
Pianino Jloracek6
czarne, konstrukcja metalowa, krzyżowe, bajecznie utrzymane, 
głos wyborowy, za 25 000.- marek na sprzedaż. b73O

KroczyósSci-ftntykwarJat, św. Marcin 50
tamże bardzo korzystnie; mebla, dywany, obrały etc.

Większa restauracja z ogrod.
z 3 saiatni i sceną, odpow. ubikacjami, nowocześnie- 
urządzona, istniejąca od lat kilkudziesięciu z powodu 
przeprowadzki z kompl. urządzeniem, zaraz na sprze­
daż. Należą do tego jeszcze 2 domy mieszkalne: 
Bliższych informacyj udzieli b665
Fr. Musielewicz, Bydgoszcz, Pomorska nr. 6.

iawśkle karany roczne,
owce rezMn i karanyz wełną sprzeda Dom. Przydwńrz p. ftańsk, -..„i.. ------------ - pfi----------- -wpowiat wąbrzeski, Pomorze.i



Sprzedaż©^

Większe ilości b 590
cegieł,
rur fls drenowania,
wapna,
cementu1 sranych Sese-i czerw ,-bahw.
raraz do oddania. Skład cegiej 
i malerjałów budowlanych 
Frani Adalbert Karsch,

Toruń.
Dobrze utrzymane

regały i
nadające się do hurtowni, stoły 
składowe, krzesła, urządzenie 
krawieckie lub szwalni jako: piec 
gazowy, żelaza do pras, i ince 
przyboi-y na sprzedaż. Zgłosz. 
pomiędzy Ił—J przed p. 4—6 po p. 
Wlalkle Garhary 20, L piętro.

Czarne scrdniowe aDrasie
««»wg, korzystnie do nabycia. 

Wielkie Garlmi y 5, 
skład obuwniczy, r 4160

Kartonowe ramki
(Passepartouts) do nalepiania na 
portrety i inne obrazy ¿oraz o.pa 
rat fotograficzny 18><24 z znako­
mitą optyką sprzeda z 4991
aL Hepkowski, Gąsiorowskich H.

Eleganckie przedwojenne nowe 
surdutowe ubranie

(marengo) na wyższą osobę ko­
rzystnie do nabycia. Zgłoszenia 
pod z 4957 do eksp. Kurj. Pozn.

Rzadko ładnie zbudowany, do­
brze utrzymany d 1317

powóz lando
ffabr. Schustalla Wien) i eleg.

salon iDshosiowy
o 12 częściach z dekoracją okien 
z powodu wyjazdu na sprzedaż. 
Obejrzeć można każdego czasu. A. Rh ssak, Kościan.
lB£WyaZ8W^LTpdoeP^

Wojciechowska, 
Kochanowskiego 24, lit z 4964

Na sprzedaż dla amatorów:
ptaki wypchane, 

lichtarze z rcgśw ieiscicb
i różne inn« rzeczy. Regler, 
nk Dąbrowskiego 76, III. z 5060

4 wołów rata.
poszukuje Parowa Cegielnia 
Antonin M. Czubek i Ska., 
Poznań, Gwarna 18. z5032

Itaaite mehie
wyłączeni. Mickiewicza 36 Iii L 
od 5—7 wieczorem. z 50-io

WU Fsaiar.a
nauczycielka muzyki 

«5017 Przecznica la III.

40 ooo i±kipoPS.K:
rzystaie do oddania. Zgłoszenia 
Skrzynka poczt. 418 Poznań. 25009
Pies (szpic) Ulały

na sprzedaż. 25075
Łaraiczak, uh Śniadeckich 15 1U

Eleg. damski czarny nw
Płaszcz

korzystnie do nabycia. z 5126
UL Sew. Mielżyńskiego 4 L ptro.

Wózek sportowy =
Z daszkiem, dobrze utrzym^, posz. 
ceL kupna. Drygas, Małeckiego 4.

Fuzja sztucerow.i
(osobne nieście.) z luf. do przekŁ 
ł torba do polow. na sprzedaż. 
Długa 3 Q prawo. Głowieńkowska

Ramienica
nowa, w Poznaniu przy Starym 
Rynku zc składami przy wpłacie 
WOOOO mk. zaraz na sprzedaż. 
Zgł. przyjm. Kiełczcwski, Poznań, 
Chwaliszewo 53-54. r 4173

Urządzenie sKładowe
aa sprzedaż. r 4170 

Obejrzeć można od 10—1. Salo­
mon Lewy, W. Oarbary 36.

Śliczny ięknwy kniei
s stołem i 4 krzesła wyplatane, 

na sprzedaż. r 4179
Baszkiewicz, Polna 5 parter.

SBaiiziirzulz.
w dobrem miejscu, nadający się 
na »kład cygar lub tow. krót­
kich, na sprzedaż. r 4181

Jurkowski, Strumikowa 1.

Sypiałom
e lustrami i jorawdz. marmurem

biurko i (orleoiao
na sprzedaż. r 4182

Strumykowa 1, L piętro.

Pąrówki*
lokomoblle
(Lanca) na 8 koni z pasami i 
tronsmisjami, bardżo mało użyur„, 
na sprzedaż. z 4i8i3MlecKarnia Łąkorz

pow. Lubawski, Pomorze.

Pies „toxterrier“
czystej rasy, z powodu wypro­
wadzki na sprzedaż. r 4188
Landmesser, Dobrowolskiego 70 Ul

Szafa żelazna na ¿X8
UL Eycerska Ha,

5 L ptt. prawo od g. 3—4

Wyźeł
rasowy mul

9-miesięczny, nie tresowany, za '
600 marek no sprzedaż. 

Emllja Folignrtt, Miłosław
uL Słupecka. b 698

Des mieatey
z ogrodem

zaraz tanio na sprzedaż. b696 
Emllja Fołlgartt, Miłosław

uL SłupecFupecka.
Mniejsza, dobrze utrzymana
bryczka

oraz bardzo elegancki
«=>=* pólszorek «»
wyjazdowy z okuciem noosiężnem 

okazyjnie do nabycia.
Emil ja I* ollgar th, Aiiłoulaw

uL Słupecka. bc»97

Maszyna siodlarska
do szycia, ciężka, „Dllrrkopa“ 
mało używana, o az dobra szala 
składowa nadająca się do każde­
go składu na sprzedaż. z 4789 

T. Konieczna, — Kostrzyn.

Płaszcz oficerski
jasny przedwojenny na sprzedaż 
UL Spokojna 21, parter, na lewo,
pont. 4 a 7 godz. 1 146

Fortepian czarny
tanio na sprzedaż.

Banarzrtk, — Łazarz,
uL Strusia 3, IV. p. II

Drogerję
na prowincji w Poznań, kuplę. 

Adresować: SŁ Grzybowski
Dąbrowa Górnicza (Kongres.)’ 
uL Sobieskiego 6. z 4831

Magiel
500 m^ na sprzed. Wyremblewski, 
For Łęczna 4 L piętro. z 4968-9

3 wozy robocze,
pudlów« rolwaga na petentów, 
osiach i sieczkarnia na sprzed. 
Dolna Wilda 10. z 5084-5

Motor
elektryczny

2 konny 220 Yolt (równy prąd) 
zaraz na sprzedaż.

Kowale,
Chwaliszewo 49. z 5062

Kasa registrująca
na sprzedaż, ewentl. w zamian za 
maszynę tío pisania
dopłatą. Oferty pod „Kasa“ do 

Tow. Akc. „Reklama Polska“, Po­
znali, Aleje Marcinkowsk. 6. b57l

W ożywionem mieście powiat, 
dobrze p^s^e^’ ^^wszorzędny

goiarsko - fryzjerski
z debrą klientelą zaraz pod ko­
rzystnemu warunkami do nabycia.

Zgłoszania uprasza: b 584
Marja Wojtaslak, Żnin.

Warsztat «taki

z wszelkierai przy boraml oraz 
farby, lakiery, rusztowanie i t d, 
na sprzedaż. d 1338

Mieszkanie i skłaO M
zarazem do objęcia.
P. Pułzke, Krotoszyn.

Dobrze prosperująca

praktyka dentystyczna
rządzeń 
i miesz 
. Zgłosz 
crt, - 
a 19.

komuL urządzeniem i ładnem 
7-pokojowem mieszkaniem tanio

sprzedaż. Zgłoszenia uprasza.
G. Richert, — Leszno,

d 1286

na
Rich, 

uh Dworcowa

Męskie i damskie 
futro bobrowe

bez poszycia i używane b657
unraria męskie

(wysoka iigura) na sprzedaż. 
Gdzie? trskaże pod z 
biuro ogłoszeń „Par“,

uL Rycerska 8.

Pies
do polowania

(lagawiec), biały, czarne kropki, 
60 cm. wysoki, dobrze tresowany, 
na sprzedaż. Odzie ? W skażę pod 
nr. 16184 biuro ogłoszeń „PAR“, 
Poznań, uL Rycerska 8. b 661

Keslanja
z ogrodem

i kompletnym inwentarzem, stary 
i dobrze znany w Poznaniu lokal 
na sprzedaż, udzie? wskażeeksp. 
nin. pisma pod z 4933-34.

SKŁAD KOLONJftLNY
(2 ubikacje), nadające się również 
na pracownię krawiecką lub szew­
ską zaraz bardzo tanio do sprzed. 
Tamże mała prasa do cukierków. 
Gdzie? wskaże eksped. Kurjera 

pod z 5167-8.

Hptekarz
egzem. lub nieegz. potrzebny do 
mej apteki od 1. października.

W. Zlątak,
Grodzisk (Pozn.) d 1284

PASY SltolD BñLLñT/I
i PARCIHNE puleca b 581

te íMlowy JlftOF
Warszawa, Trębacka 13, teł. 118-51

Dwa folwarki
po 250 i 500 morgów na Pomorzu 
za Wisłą na sprzed. 4* Wyborne 
budynki i inwentarze. Zgł. upr. 
sie pod nr. 16 216 do Biura ogł.
wParuPoznadyut Rycerska 8. h76i

Nadzwyczajne Warne Zebranie
.„Me" w

dnia 4. sierpnia 1920

uchwaliło podnieść kapitał zakładowy o n 
miljonów mk. do ogólnej wysokości

19 |! mómai ek

Kapitały na akcje II. emisji będą oprocentowane od dnia 
wpłaty po 6% pod zastrzeżeniem przydziału, które przyjmuje

Ma ftteylaa „TKaoIna** w Poznaain,
Stary Rynek 51. b770

Tabaki do zażywani»
mogę znowu dostarczać w 
mniejszych ilościach d227

Eugen Soinmerieldt 
dawn. O. Alberty

fabr. lab. ćL zai. Gmdz.

Dzierżawy
W letnisku w Eąblinie pod Obor­
nikami są WOLNE POKOJE 

z całcm utrzymaniem, od 
osoby 40 mk. dzienni«. Zgłoszę-’ 
nia na miejscu. z 5141-a

Stajnia
na 2—4 koni z remizą do powozu, 
poszukuje od 1. październ. r. b. 
Zgłoszenia z podaniem warunków 
upr. się pod z5081 do eksp. Kurfo

PK?y pesz, mieszkania
2 pokoi i kuchni. Plata według 
umowy. Może odkupić meble. Of, 
Hotel Royai, pokój Nr. 14. z4563

Zamienię mieszkanie
OL do eksp. Kurj. Pozn. pod z514ó

Zamienię
2 pokoje I kuchnia na Łazarzu 
na 3 lub * pokojowo
mieszkanie w śródmieściu. Zgł. 
do eksp. Kurjera pod z 5703. j

Na sprzedaż!
Ramienica 2-piętrowa z parową 

piekarnią i ogrod. za 220 000 mk. 
przy wpłacie 120 000 mk.

Wlla z restauracją i ogrodem za 
360 000 mk., Oberża w matem 
mieście za 150 000 mk.

Ramienica z kawiarnią i cukier­
nią w rynku, objekt 35 000 mk. 
do zamienienia na równy objekt 
w Niemczech, Skład kolonialny 
z calem urządzeniem i towarami 
za 150 0C0 marek, Kamienica 
piętr. w mieście za 156 000 mk. 
przy wpłacie 80—100 000 mk, 
(2 składy), Oberża na wielkiej 
wsi dominialnej za 110 000 m Ig, 
wpłaty 80 000 mk. z5182

Zgłosz. przyjmuje P. Zawklzld, 
Krotoszyn, Składowa 14,

Tel. 118. Bez znaczka nic odpow.

SzMa żelazna
(z 2 drzwiami, marka Fabian),

z maszyny sio pisania
(Hammond, jedna z polsk. pism.cela ieieisolczsa 

pnipll, zew fiiarswy z wielkie siały filarowe 
Seltoa kraiawa oa kasy2 nmywalale

z przyrządem do zimnej i ciepłej 
wody na sprzedaż. Zgłosz. pod 
n!71l do Kuriera Poznartsklego.

SAL
składający się

a a
ze stołu,Z>c »K^cflSusy

wielkiego lustra, szy. 
fonierki, biurka dam. 
(wszystko wioskie drzewo 

orzech.), następnie:
2' fotele, 4 półfotele 
(jedw.gobeiin zjedw.plusz.) 
itorciia bronzowa (do 
?azu i światła elektrycz.), 
Swielkie franc. stało- 
ryty, fortepian (włosk. 
drzewo orzechowe, marka 
Feurig-Lipsk). Zgłoszenia
przyjm. Kurjer pod n 171

Sprzedam około

1000 dziatek
3-zęb, do perek kup. około

10 mo aocefl Kr. 8
i 1803 rtrssljEii irsoitśw
11/110 (Saateggenzinken) 
i proszę o ofertę, d 1343 

A. Całkoslńsks, 
Kępno, skład żelaza.

Dywan
salonowy
dobrze utrzymany 

na sprzedaż. z5042

f Barowa uarl. lew. $
Fabryka mydła .ljonów mk., 

Gospodarstwo
54 morgi z domem o i0 pekoj., 

Gospodarstwa
58, SI, 100, 116, 135 I 170 morgów,

Resztówki
150, 200, 307 i 340 morgów, 

Gościniec
z resztówka o I00 morgach do­
brej ziemi oa kołenisty i

Kamienica 
la 355.000 mk. zaraz na sprrtdnż.

Łaskawe zgłoszenia do zS156 
Bartkowiaka, Pozrań,

ul. Gen. Prądzyóskiegc 54 II. p.

^emskie Bróiewsttte
da 4«ch pokoi

z powodu przeprowadzki na sprze­
daż. Obejrzeć można od 2—4 pop. 
Goetz, św. Marcin 63 U. z «866

lokomobitę
leżącą Lanza 30 P. S., budowa­
ną w r. 1912 oraz
gater i maszyny 
do obrób, drzewa.

Sitad cygar i igiesztranieni
przy placu Wolności

prosperujący, z powodu przejęcia 
przedsiębiorstwa do sprzedania.

Łaskawe zgłoszenia pod R. P.-10805 do Tow. Akc. 
„Reklama Polska“, Poznań, Aleje MarcinkowskieoS

dobrze
b 742 

innego

Zamienię 
3 pokoj. mieszkanie 

na 4—3 pokoi.
Oferty üo eksp. Kurjera p. z 4997.

PosrefialczQ bw i sprzęte
majątków, młynów, 
tartaków, składów i L d.JS94

initóai Sifiswai, Pair. ¡amaso a
Dagielskie papierosy

angielski tytoń w paczkach lub w workach 
większej ilości kupuję. Oferty uprasza

P. Pokora, Wejherowo (Pomorze),
fabryka cygar i papierosów. d 1360

Tartak parowy
o 2 gatrach i fabryka obróbki drzewa w centrum 
Pomorza przy lasach fiskalnych i kolei położone zaraz 
na sprzedaż. z5049

SZIBIPiASZ, Osie, powiat świecki.

5000 szpadli
A. B. C. gdańskie pół niebieskie i inne,

5000 różnych wideł 
da zieinnhitów i iassycli

w całości lub częściowo zaraz na sprzedał.
O dokładne oferty upr. się pod R. P. 10833 do Tow.

Akc. Reklama Polska, Pozna«, Aleje Marcinkowskiego 6.

b749

Korzystnie do oddania
do natychmiastowej dostawy ze składu w Niemczech: 
około 24 tys. wędzideł kandarowych S 
około 7 tys. wędzideł do uzd, bW5 
około 2 tys. par strzemion, 
około 5 tys. łańcuszków mundsztuk. ,

Zgłoszenia pod R. P. 10809 do Tow. Akc. Re­
klama Polska, Poznań, Aleje Marcinkowsk, 6.

o M
3 ’
3Ś o

ffaj^fek 340 mórg
w tem przeszło 150 mórg gruntu pszennego z żywym 
i martwym inwentarzem i pełnem żniwem, zabudowa­
nia obszerne z dużym ogrodem owoc, nad rzeką, prócz 
tego 4 domy mieszk. i kuźnia z narzędz., własny telef., 
15 kim. od Torunia, cena 3800 mk. za morgę na sprze­
daż z powodu choroby właściciela. z5l80
Zgłosz. przyjm. Jan Kawecki, Toruń, Szeroka 26.

W mieście o 20 tys. mieszkańcach w Poznańskiem 
(dawniej teren pruski) od lat 40 istniejący

slaaei zfeoia
oasleni i ziemniaków

dobrze prosperujący na sprzedaż ewtl. do zamienienia 
na podobny objekt w Niemczech.

Oferty do eksp. Kurjeia Poznańskiego pod z 5150.

Wi!a J gfńsien
w Poznaniu, z pięknym warzywnym i owocowym 
ogrodem, zbioru około 8 tys. mk., z objęciem I 
1. 10. rb. na sprzedaż. Zgłosz. pod nr. 9105 i 
przyjmuje „P ii Ks‘, Poznań, Rycerska 8.

- - W99 i

Fraiya ileaiysiyczafll Mra egzysiencjoi
liiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiifiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiffliiimiiiiiiiiiiiiiiiii 
Zamierzam moją od 12 lat istniejącą praktykę denty­
styczną, z caiem urządzeniem i materjałem, w Gru­
dziądzu, w bardzo dobrem położeniu, natychmiast 
sprzedać iub zamieniłbym ją na praktykę dentystyczną 
w Niemczech. Oferty upr. się pod 8. D 100 do eksp.

Grudziądzu. d 1324

Do odstąpienia okazyjnie
10 akcyj hotelu 
Bristol w Warszawie
Wiadom. vr eksp. Kurjera p. z 5246.

58 gospodarstw
od 3 mórg do 5000, 8 młynów 
wodnych z ziemią, 3 porowe, 19 
kamienic, 2 wile, hotele, godciii- 
ce i L d. poleca z 5025-7

Dom Bandiosry „Knltw-a“ 
Poznań, uh Półwiejska 3t.

Rower męski 
i fortepian

zazaz na sprzedaż. z 4372
UL Staszyca F ptr. lewo.

Kompletny garnitur
garowy do młGcenla,

gotowy do użytku, z prasą lub 
bez, do sprzedani«. Odzie? wzka- 
że eksp. nia. pisma pod z 4923-5.

Urządzenie
na 3 pokoje i kuchnię na sprze­
daż i od 20. 9. mieszkanie do ob­
jęcia za zezw. Urzędu Mieszkanio­
wego. OL do eksp. Kurj. pod r4153.

Z powodu powołania właściciela 
do wojska na sprzedaż z 4938-9
2 kftłllO kary °8ł,er 2UtJl' St JthUŁiA45 1>58 wysokJ
i siwa klacz 1,55 tm, bryczka 
rzeżnicka, mniejsza rotwaga na­
dająca się do każdego przedsięb. 
wolant czarny dobrze utrzym, 
para szotów do wyjazdu, półszo- 
rek na pojedynkę oraz żółtą 
bryczkę (brak). Gnacy, uh Wy­
spiańskiego 13, L, prawo.

FUTRO
niedźwiedzie

kryte czarnem suknem
na sprzedaż. b 763

UL Matejki 39 I. p. na prawo, 
między godz. 1 a 5 po poi

Dli żeieZaiaŁOw lun fóchsikOw
z niewielkim kapitałem nadarza 
się okazja. Od lat zaprowadzony 
poważany skład w wiekszem mie- 
Scie korzystnie do nabycia. Ofer­
ty do eksp, Kurjera pod d 1318.

Większe urządzenie
nadające się do składu papieru, 
księgami oraż do innej branży 
w całości lub częściowo na sprze­
daż. Bliższych inlonnacyj udzieli 
T. Stryżcwski, Górna Wilda 80. 

z 5028

Frak, ciemne bluzki,
damskie trzewiki nr. 38, posre­
brzone lichtarze ramienne, lam­
pa wisząca do nafty, maszyna do 
tarcia i nóż do siekania mięsa, 
korzystnie do nabycia. z 5016
UL Wierzbiącice 33 DL p. prawo.

Motor elektryczny
7 P. S. 440 wolt na sprzedaż. — 
Wiadom. w eksp. Kurjera p. z 5055.

Czarne skrzydło
zupełnie jak nowe na sprzedaż, 
uh Polna 2, 1L p. lewo, z 5161-2

Na moją dobrze procentu­
jącą się w centrum miasta 
Poznania kamienicę 
poszukuję zaraz po banku 

90 tysięcy marek

1S0S00 nik.
Wartość objektu

500 000 marek.
Zgłoszenia upraszam 

Kurjera pod z 5022.
do

Obszernego lokalu
na skład instrumentów mu* 
zycznych poszukuję. Łask, ofer­
ty do eksp. Kurjera pod z 5701.

Poszukuję dzierżawy średniego
FOLWARKU

średnia lub pszenna, in­
wentarz żywy i martwy. Szcze­
gółowe ot uprasza się pod Nr. 524 
Reklama Polska, Bydgoszcz,’ 

uL Gdańska 164. b 58Ó

Ważne
dla zamsż^ck IrssswcOwj

W powiatowem miasteczku

domek i ogrodeia
zaraz do wynajęcia. Piśmiennej 
oferty uprasza d 132S

Janowa Kowalczykowa,
Ostrów, ul. Gimnazjalna.

Restauracja 
strzelnicy w Poiswach
raz do wydzierżawienia.wyd
Bliższych szczegółów udzieli 

S. Wache, przewodu. Bractwa 
Strzeleckiego. d96í¡

Pokoju niemebl.
dużego słonecznego lub 2 mai 
szych poszukuję od L 10. 19 
Zgłosz. do Kurjera pod z 4905,

Małżeństwo poszukuje

Poszukujemy kupna

starego kotła
parowego, 

choćby reperacji wymagającego. 
Fabryko maszyn

„Herkules“ T. z o.

Kupi dwa większe
domy

na Jeżycach lub w pobliżu Zamku 
poważna instytucja 

publiczna.
Przy niewysokiej cenie wpłato 
całkowita. Przewłaszczenie zape-

Zgłoszenia plac Asny» 
Ła 1, parter. d!333-^

Małe
kowadło
na pieriku potrzebne. Adres i cena 
pod z 4585 do eksp. Orędownika.,
»■ Kuplę le

zegar stojący
Zgłosz. pod .ZEGAR“ do Towjikc, 
REKLAMA POLSKA, Poznaj 
Alej« Marcinkowskiego 6. b703

Kupię dobrze utrzymany
wózek dziecięcy.

Oferty pod z 5107 do ekspedycji 
Kurjera Poznańskiego. ;

Kupię parcelę
każdą ilość drzewa świer-lub

kowego, stojącego lub 
ta gotówkę. K. Wi 
Uiwuie drzewa, 
Staszyca 17 L

leżącego, 
szelaki, Hurí 

Poznan, ulica 
z 5123

Kioi? gasooflarstwo
od 60 mórg lub więcej z żywym 
i martwym inwentarzem.
oferty pod Łask*z ^7^ do eksp. Kurj.

Większe lokale
nadające się na skład hurtowny i fabryczny poszuki­
wane są od 1. października lub później. b747

R- P- «0 830 do Tow. Akc. 
Reklama Polską, s*OgWań, Aleje Marcinkowsk. 6.

Mał®Mki P- Wolkowo potrzebuje

200 m‘szozepów 
lub wałków na opał.



List gończy.
Przeciw Aleksandrowi Dembickiemu niżej opisane­

mu, który dnia 1. września 1920 r. z Zakładu Diakoni- 
sek w Poznaniu zbiegł — toczy się śledztwo i zawie­
szony został areszt śledczy z powodu obwinienia o u- 
dział w rozruchach dnia 26. kwietnia 1920 w Poznaniu.

Uprasza się wszystkie władze bezpieczeństwa o 
aresztowanie zbiegłego więźnia Aleksandra Dembec- 
kiego i odstawienie go do więzienia sądowego w Po­
znaniu przy ul. Młyńskiej nr. 1. tudzież zawiadomienie 
o tem Prokuratury przy Sądzie okręgowym w Poznaniu 
do aktów 4. J. 2301/20. nl730

Opis osoby: Wiek: ur. dnia 3. marca 1895 r. w 
Częstochowie, postawa: wysoki, wysokość: 1 m. 77 cm., 
oczy: szaroniebieskie, usta, zwykłe, twarz: zwykła, czo- 
,ło: średnie, brwi: ciemnoblond, nos: zwykły, zęby: 
niezupełne, podbródek: owalny, nogi i ręce normalne, 
chód: prosty, język:

Prokurator przy Sądzie okręgowym w Poznania.
OBW IE S Z C Ż ENTE.

W naszym rejestrze handlowym B. zapisano dziś 
pod nr. 5, że nazwa lirmy teraz brzmi: Krotoszyńska 
Fabryka Maszyn i Lejarnia żelaza Tow. akcyjne.

Krotoszyn, dnia 28. sierpnia 1920. nl670
Sąd Powiatowy.

OBWIESZCZENIE.
W naszym rejestrze spółkowym zapisano dziś pod 

Br. 23 przy spółce Fłockeniabrik Krotoschin e. G. m. b. 
H.: Firma brzmi teraz: Flockenfabrik Krotoszyn, sp. 
*ap. z ogr. odp. al702

Krotoszyn, dnia 1. września 1920.
___  Sąd Powiatowy.

W naszym rejestrze spółkowym zapisano dziś pod 
Br. 20 przy spółce Siedlungsgenossenschalt Krotoschin- 
Koschmin, e. G. m. u. H. zu Krotoschin. Firma brzmi 
teraz: Siedlungs-Genossenschaft Kroloszyn-Koźmin, sp. 
>*p. z ogr. odp. 1703

Krotoszyn, dnia 1. września 1920,
Sąd Powiatowy.

OBWIESZCZENIE.
W naszym rejestrze spółkowym zapisano dziś pod 

nr. 12 przy spółce: Deutscher Sar- und Darlehnsnassen- 
Verein e. G. m. u. H. in Hahnau. Firma brzmi teraz: 
Deutscher Spar- und Darlchnskassen-Verein, sp. zap. 
■ nieogr. odp. w Konarze wie. 1704

Krotoszyn, dnia 1. września 1920,
Sąd Powiatowy.

o b wieszczenie.
W naszym rejestrze spółkowym zapisano dzisiaj 

#»d nr, 24 przy firmie Rolnik, Einkaufs- und Absatz- 
srerein e. G. m. b. H. Krotoschin. Firma teraz brzmi: 
Rolnik Towarzystwo Zakupu i Sprzedaży, sp. zap. z 
ogr. odp. nl672

Krotoszyn, dnia 12. sierpnia 1920.
Sąd Powiatowy.

OB WIESZCZ ENIE.
Do rejestru handlowego oddział A. nr. 282 zapi- 

sano dziś przy firmie K. Goliński, Inh. Kazimierz Go- 
liński, Ostrów: Nazwę firmy zmieniono na: K. Goliński, 
właśc. Kazimierz Goiiński, Ostrów. nl716

Ostrów, dnia 2i. sierpnia 1920.
Sąd Powiatowy,

' O B WIESZC ZENIE.
W naszym rejestrze spóikowym zapisano dziś pod 

nr. 28 co następuje: „Zgoda” spółka spożywców, sp. 
zap. z ogr. odp. w Krotoszynie. Zadaniem spółki jest 
wspólny zakup towarów spożywczych i gospodarczych 
w/celu rozsprzedaży ich pomiędzy członków. Człon­
kami zarządu są: Adam Strasburger, Franciszek Drygas, 
Jan Nowak, wszyscy z Krotoszyna. Jeden udział wy­
nosi 50 mk. Jednemu członkowi wolno posiadać naj­
wyżej 10 udziałów. (Statut z dnia 14 grudnia 1919), 
Ogłoszenia spółki umieszcza się w „Prawdzie" „Sile“, 
„Robotniku” i „Przebudzeniu" w Poznaniu, Gdyby pi­
sma te przestały wychodzić,, w tenczas umieszcza się 
ogłoszenia w „Monitorze Polskim", dopóki się uchwałą 
walnego zebrania nie wyznaczy innego pisma. Rok 
obrachunkowy zaczyna się 1. lipca a kończy się 30. 
Czerwca. Do objawienia postanowień spółki i podpisy­
wania za nią potrzebne i wystarczające są podpisy 2 
członków zarządu pod firmą spółki. Przegląd listy 
Członków jest każdemu w godzinach służbowych do­
zwolony. nl718

Krotoszyn, dnia 26. lutego 1920.
Sąd Powiatowy.

Stów, Złoto Ojczyźnie uprasza Szlachetn. 
Pfiarodawoów o dalsze składanie darów, jako też o 
Zapisywanie aię na członków Stów, w biurze przy ul. 
Rycerskiej 2, od godziny 11—2 Zarząd.

„Komisja Wojewódzka dia Spraw Wyznaniowych 
i Szkolnych zamieniła tutejsze dotychczasowe progim- 
piazjum na gimnazjum 8 klasowe typu klasycznego. W 
tym roku otwiera się klasę Vit (sekundę wyższą).

Trzemeszno, w sierpniu 1920 r. dl281 Dyrekcją 
Nowo założona

Wytwórnia Wyrobów Koszykarskich
J. Jasiek! & K. WyrwafskI w Żywcu (Maiapaisksl

poleca dlżbt

kusze wlitfinowe zicisee i miony Brzozowe
(kosze na węgle, balony szklane i owoce) 
w każdej ilości i w najiepszem wykonaniu.
Przyjmuje także dymiony do oplaianła.

Ceny umiarkowane. Dostawa natychmiastowa. Olerty na ¿4dacie.

Baczność ! Baczność!

IH CEBITRBLNY E
W POZNANIU, STARY RYNEK 58.

ZAŁATWIA WSZELKIE INTERESY 
Z ZAKRESU BANKIERSTWA.

♦♦♦♦♦♦

KAPITAŁ ZAKŁADOWY 1000 000Mk. 
REZERWY 150600 MAREK. dOT0

¡aöSSäsbsää

Braję używana oartferoiie
męską i damską oraz Diehznę i oouwie

płacę najwyższe ceny. Oferty skierować pod adresem d 1289 
Franciszek Zieliński, Poznań, Rycerska 32.

Konie na rzeź, S
kupujemy każdej chwili i płacimy najwyższe ceny. — 
Konie poważnie uszkodzone odbieram natychmiast.
I 1’HwiU krpioal i furt rzeźnia koni i eksportLii u W IN RJGtiSi I ClUl,, Piaskowa 2, tel.3763i 3860

rniętiowa petsia

CYTRYNY
w skrzyniach 300—860 sztuk 

ofiarujemy z najnowszych żniw.
I 1200

PALERMO
T. z o. p.

Hurtownia owoców południowych, Piekary 1SL

/ 7 .

Walne Zebranie z dnia 10. S. 20. uchwaliło podwyższyć 
kapitał akcyjny Banku Dyskontowego

z mk. 3 milionów na 12 milionów.
Akcje nowe zostały przejęte zaraz przez konsorcjum, 

które zobowiązały się oddać dotychczasowym akcjonariu­
szom na 1 akcję 2 nowe po kursie 125. Obcym nabywcom 
konsorcjum oadaje akcje po 150.

Na mocy uchwały tej wzywamy akcjonarjuszów, aby 
skorzystali z prawa dokupu najpóźniej do 1. 10. 20. r. przed­
kładając swoje dotychczasowe akcje w poniżej podanych 
bankach do ostemplowania.

Do 1. 10. 1920 r. nie wykorzystane akcje tracą na ko­
rzyść konsorcjum prawo do przejęcia nowych akcyj po 125.

ÏSKONTOWY
SPÓŁKA AKCYJNA.

Subskrypcje przyjmują:
Bank Handlowy w Warszawie.
Bank Kredytowy w Warszawie.
Bank Towarzystw Spółdzielczych w Warszawie. 
Bank Brzeski & Załuski w Poznaniu.
Bank Poznański w Poznaniu.
Bank Ludowy w Inowrocławiu.
Bank Skarbona w Berlinie.
Bank Ziemi Polskiej w Lublinie i Oddziały

nasze w Gdańsku, Sopocie, Bydgoszczy, 
Olsztynie i Grudziądzu.

b708

Wsiom Szkoła Szlak! ZHs. w Pozaanin.

ÏGËSiUm

Kio
dba ö zdrowe 
i białe zęby,

LLŻvwa
¡„MBODONT

bfoiła

1, J.AS.STEMPNKWKZ
perf 

rryóe ioalsirr
POZNÄ&

Nowy rok szkolny 16. paźdz. 1920 r.
Kurs malarstwa dekoracyjnego.
Kurs rzeźby dekoracyjnej.
Kurs zdobnictwa graficznego.
Kurs ceramiki artystycznej.
Kurs introligatorstwa artystycznego.
Kurs totografji artystycznej.
Kurs rysunku.
Rysunki wieczorne. >

Nauka w szkole oparta Jest głównie na 
I pracy w warsztatach.

, Wpisy uczniów i hospitantów przyjmuje i udziela 
inforntacyj Sekretarjat Państwowej Szkoły Sztuki Zdo- 
bniczej, ul Łąkowa 11, pokoj 25. nl 434

Kupiecka szkoła pryw. Preissa
w Poznaniu, Rycerska 29.

Nauka rozpoczyna się 4. października.
Rsląłkowość, wiadomości handlowe, sUnogrnila i »¡sanie 

Jtayto« polskiego. Język francuski, an- 
gtetskl i niemiecki, n ¡660 Prospekty na żądania

Państwowa Szkoła ¡ładownicza w Poznsnlu
przy Rybakach 17.

udziela w 4 oddziałach budownictwa i to: 
naziemnym, podziemnym, mierniczym i me. 
ijoracyjnym, a w 12 klasach gruntownego sied- 
nlego wykształcenia technicznego. — Zimowe półro­
cze zaczyna się wstępuemi egzaminami 18 paździer­
nika a początek nauk 19 października r. b. — Zgła­
szać się należy do Dyrektora, który warunki przyjęcia 
rozsyła bezpłatnie. 5173

■▲▲¿▲¿Uauiaaaaaaab
Dobra IP

3 Besztania slsfewa, ►
trwałej jakości, do oddania.

« B. Wolier, łaSryfca masz Wy >
Inowrocław,

ulica Jachowskiego nr. 14/15. dl361

gmvmi»'pmwa

'¡SSżŹZ$£
przyjraie doświadczona nauczycielka. Troskliwa opiel 
zapewnia się. Zgłoszenia upr. się pod nr. 19193 c 
biura ogłoszeń: „Par“ Poznań, ul. Rycerska

Z4Ś59
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